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SEDIU 

DE PRIMĂRIE, 

JEFUIT ÎN STIL 

MAFIOT
ANCHETĂ. O comună din 

judeţul Galaţi, în care se întâmplă 

frecvent spargeri de locuinţe, este din 

nou în centrul atenţiei, după ce mai 

mulţi indivizi au dat un atac asupra 

sediului Primăriei. > pag. 05

05eveniment
Se acoperă 
pierderile ultimei ierni 
în sistem centralizat

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ministerul Sănătăţii a achi-
ziţionat 1.500.000 de doze de 
vaccin antigripal, în vederea 
campaniei naţionale de imu-
nizare, programată pentru se-
zonul rece care urmează. De 
vaccinare gratuită vor benefi cia 

persoanele din grupele la risc. 
Către judeţul Galaţi urmează să 
fi e distribuite 50.520 de doze de 
vaccin, potrivit Direcţiei de Să-
nătate Publică. 

Campania de vaccinare se 
derulează prin cabinetele medi-
cilor de familie şi prin unităţile 
sanitare cu paturi şi vizează re-
ducerea la maximum a îmbolnă-

virilor prin gripa de sezon. „Vor 
fi  vaccinate persoanele cu risc 
ridicat de îmbolnăvire, persoane 
cu vârsta peste 65 de ani, persoa-
ne cu boli cronice, în special res-
piratorii şi cardiovasculare, boli 
metabolice, copii şi bătrâni insti-
tuţionalizaţi, personal medical, 
gravide“, au transmis reprezen-
tanţii ministerului. > pag. 03

Câţi gălăţeni vor benefi cia 
de vaccinare gratuită

04eveniment
Situaţie revoltătoare 
într-un autobuz 
de pe traseul 11

INVESTIŢIE ÎN PUNCTELE DE COLECTARE A DEŞEURILOR > ADMINISTRAŢIE/07

Gălăţenii vor avea 
nevoie de card
ca să ducă gunoiul

GĂLĂŢENII, 

AŞTEPTAŢI 

SĂ DONEZE 

CELULE STEM
SALVARE. Peste 400 de 

gălăţeni s-au înscris de la începutul 

acestui an în Registrul Donatorilor de 

Celule Stem Hematopoietice, gest ce 

poate însemna salvarea unor pacienţi 

cu cancere de sânge. > pag. 09

10actual
Cine sunt cei 
care se visează 
preşedinţi ai României
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.09.2019

cu cancere de sânge. > pag. 09
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LA CHIOŞCUL VIEŢII LIBERE 

DE PE ALEEA COMERŢULUI 

DIN PIAŢA MICRO 39

Gălăţenii vor avea nevoie de card 

de acces pentru a putea duce 

gunoiul, dacă cele 517 puncte 

de colectare a deşeurilor 

din municipiu vor fi  modernizate.

, Anca Melinte foto B. Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Indienii şi combinatul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Schimbarea proprietarului 
combinatului din Galaţi, trecut 
de la ArcelorMittal la Liberty, 
s-ar putea caracteriza, foarte 
simplist, astfel: Combinatul şi-a 
schimbat indianul. Pentru că atât 
Lakshmi Mittal, fostul proprietar, 
cât şi Sanjeev Gupta, actualul, au 
origini indiene, după cum le-o 
arată clar şi numele, deşi ambii 
au dobândit cetăţenie britanică şi 
s-au extins la nivel global. Numai 
că, în actualul context economic 
internaţional, nimic nu mai poate 
fi  judecat simplist. Vrei, nu vrei, 
la acest nivel de producţie, eşti 
actor într-o competiţie cu jucători 
de pe tot mapamondul, chiar 
dacă nu ai aceleaşi condiţii ca ei.

Unul din marile avantaje 
ale fi rmelor din România, în 
competiţie cu cele din alte ţări, 
l-au reprezentat, timp de ani 
de zile, salariile mai mici care 
se plătesc aici. Încet-încet, acest 
avantaj începe să dispară. Sursele 
de informare sunt tot mai multe, 
comunicarea devine instantanee, 
românii au afl at cum şi pe ce 
bani se lucrează în alte ţări şi nu 
mai sunt dispuşi să accepte salarii 
de nimic. Vrei performanţă, 
plăteşti pentru performanţă - 
acest lucru ar trebui să-l înţeleagă 
şi patronii din România, pentru 
că zilele în care sintagma „Nu-
ţi convine salariul, eşti liber, mai 
sunt zeci care aşteaptă la uşă” era 
adevărată s-au dus de mult. Or 
mai fi  şi acum zeci care aşteaptă 
la uşă, dar foarte puţini dintre 

Cristin
el  

Luca
aceştia sunt califi caţi pe meseriile 
cerute. „Meseriaşii” au plecat 
afară, unde, chiar dacă munca e 
grea, salariile sunt salarii.

În cazul Combinatului 
Siderurgic de la Galaţi, acest 
avantaj al salariilor mai mici 
ca în Vest este pus în pericol de 
preţul energiei din România, 
unul dintre cele mai mari 
din toată Europa. Săptămâna 
trecută, într-o conferinţă de 
presă, Sanjeev Gupta spunea că, 
pentru o unitate de producţie 
aluminiu din Franţa, plăteşte 
curentul de trei ori mai ieftin 
decât în România. Exemplul 
este unul ok, chiar dacă nu şi cel 
mai bun. Franţa este ţara care se 
bazează în cea mai mare măsură 
pe energia nucleară. Trei sferturi 
din electricitatea furnizată de 

maxime

“
O chestiune                

nu este neapărat 

adevărată doar 

pentru că un om   

a murit pentru ea

OSCAR WILDE

sinaxar
24.09.2019

Sf. Cuv. Siluan Athonitulu

înapoi
Dacii liberi și adormiţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A trecut și echinocțiul de u

toamnă, deja ne gândim dacă 
vom pune mazăre în salata de 
bouef de Revelion. Eu propun 
să nu fim barbari, deci să 
lăsăm acest minunat fel de 
mâncare fără bobițele verzi 
care n-au rost nici măcar în 
tiramisu.

Veorica s-a dus puțin până la u

americani ca să revină cu niște 
poze, așa cum face fi ecare român 
la întoarcerea din concediu. 
Și am fost și pe aici, dar uite 
ce cadre am tras aici, a fost 
fenomenal, cam așa ne lăudăm 
după ce vedem Domul din 
Milano în weekendul petrecut 
în Italia cu ocazia reducerilor 
masive din magazinele second-
hand.

Cine a semnat pentru  u

candidatura lui Cumpănașu? 
Dincă era arestat, Alexandra, 
să mă ierte Dumnezeu că fac 
această asociere, dar era nepoata 
impostorului... Și tot a strâns 
lunganul 240.000 de autografe, 
dacă n-or fi  cele mai multe 
falsifi cate. Dar nu se poate să 
fi e contrafăcute, nu se ocupă 
românii cu asemenea măgării, 
totul este perfect legal, iar 
trenurile CFR ajung la secundă 
în gară.

Mi-a mulțumit Cumpănașu u

pentru semnătură. Băi, eu 
la plata întreținerii am dat 
autograf, vezi-ți de treaba ta!

Claudiu Crăciun, candidatul u

Demos la prezidențiale: „Nu am 
atins pragul. Am strâns doar 
13.000 de semnături”. Eh, a 
fost pe-aproape. Să nu strângă 
niciuna.

Un alt cetățean cu aspirații  u

cotroceniste, Cătălin Berenghi, 
candidatul „dacilor liberi“, nu 
a reuşit să adune semnăturile. 
Cred că, totuși, n-a scos nimeni 
stiloul din penar pentru domnia 
sa. Probabil că dacii lui sunt 
puțin adormiți. Veșnic.

Maimuțele lui Nuțu u

Cămătaru, confi scate de Garda 
de Mediu, au fost duse la Grădina 
Zoologică din Târgu Mureș. 
Nu e destul că au fost rupte de 
cel mai bun mediu de injurii 
și amenințări, acum trebuie să 
învețe maghiara.

Președintele FIFA face un u

anunț teribil: „Iranul ne-a 
asigurat că femeilor li se va 
permite accesul pe stadioane, 
din luna octombrie.” Dacă le vor 
duce pe Stadionul „Dinamo“, 
se vor convinge că n-au pierdut 
nimic în această viață. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
r trebui să-ţi spun 
„dumneavoastră”, că 
aşa se cuvine vizavi de 

Măreţia Ta! Ar trebui să te 
salut cu onoruri militare în 
fi ecare zi, că eşti mai important 
decât tot ce te înconjoară în/
din lumea/mulţimea poporului 
tău! Ar trebui să scriu despre 
tine cele mai elegante eseuri, să 
te eternizez în toată memoria 
pământului, să-ţi transmit în 
fi ecare seară „spor la muncă”, 
nu „noapte bună”! Şi ar trebui 
să fi i aclamat pe toate dealurile 
cu burta în jos şi pe toate văile 
cu vârful în sus! Să fi i slăvit de 
toţi oamenii care încă mai cred 
în linişte şi-n liniştire, care încă 
nu şi-au dat candoarea pentru 
păcălitoarea mizerie modernă! 

Să fi i primit cu fanfară  şi cu 
pâine şi sare în orice grădină, 
în orice ogradă, în orice 
închipuire! Ar trebui să fi i 
omenit şi ocrotit de lege!... Dar 
nu-ţi spun „dumneavoastră”, 
că aş mi-ai zis atunci, în seara 
aceea, când te-am găsit pe 
marginea şoselei, strivit de 
şenile şi de nepăsare! Abia 
mai sufl ai/pâlpâiai, însă m-ai 
rugat să-ţi spun „tu”, pentru 
că „tu” elimină în/depărtarea, 
„tu” anulează orice urmă 
de aroganţă, „tu” scurtează 
distanţa dintre tine şi mine!... 
Sigur că da! Sigur că da! Despre 
Măria Ta, Tudor Arghezi zicea şi 
scria că eşti „un cântec fără loc 
şi fără timp”! Despre Înălţimea 
Ta, Ionel Teodoreanu zicea şi 
scria că faci parte din „artileria 
grea a Veşniciei”! Şi să mai ştii, 
Întunecimea Ta, că ilustrul 

monşer Jean de La Fontaine a 
jurat că va regreta o viaţă şi o 
moarte întreagă pentru că s-a 
dat în stambă cu fabula pe care 
a scris-o împotriva ta! Acum, 
după cum vezi şi auzi, dacă 
mai vezi şi mai auzi, cântarea 
ta-i sfărmată de „melomani” 
cu paie-n nas şi cabluri în 
urechi, de „cantautori” behăind 
pentru şmecheri cu tărtăcuţe 
goale sub glugi caraghioase 
şi „personalizatoare” până la 
uniformizare!... Sigur că da! 
Sigur că da! Eu îţi rog şi-ţi 
doresc însănătoşire grabnică! 
Şi aştept să-ţi iei locul în 
Sufl et şi-n Minte şi-n Istoria 
următoare! Şi încă te mai rog 
să primeşti umila mea Dare de 
Samă!
„mic, bolnav şi lămurit,/ mergi 
pe lamă de cuţit!/ doar tăişul 
se aude/ sângerând picioare 

crude!/ până-n deal şi până-n 
vale,/ cicatrici fundamentale,/ 
multe, una lângă alta:/ parcă 
s-au făcut cu dalta,/ să se vadă, 
să rămână/ până tocmai la 
fântână,/ să se ştie despre ele/ 
c-au fost răni pe măgurele!/ 
cicatrici miraculoase/ până-n 
ochi şi până-n oase!// câte 
păsări se adună,/ albe, dincolo 
de lună.../ dar nici una nu 
mai poate/ să se-ntoarcă unde 
bate/ vântul de odinioară/ 
prin fântâni cu apă chioară...!/ 
prin păduri cu lemne crude/ 
doar tăişul se aude/ sângerând 
picioare goale...!/ câte răni 
fundamentale,/ câte lemne de 
vioară/ arde focul astă-vară!/ 
lamură până la moarte:/ viaţă 
cu arcade sparte!...// mic, bolnav 
şi lămurit,/ mergi pe lamă de 
cuţit:/ greier cu vecia frântă...!/ 
(să vedem cine mai cântă!)”  .

divina tragedia
Jos Mizeria Modernă!!!

compania de stat provine de la 
cele 58 de reactoare nucleare de 
pe tot cuprinsul Hexagonului. 
Dar chiar şi fără comparaţia 
cu Franţa, situaţia este reală: 
în România, preţul curentului 
electric este aberant de mare.

Aici, Guvernul României 
poate şi trebuie să aibă un cuvânt 
de spus. Mai ales că, aşa cum 
spunea şi Ionel Borş, la aceeaşi 
conferinţă, Comisia Europeană 
permite marilor consumatori de 
energie să-şi recupereze, până în 
anul 2020, o parte din taxele pe 
emisiile de carbon. În 15 ţări din 
UE, această prevedere se aplică, 
la noi, nu. Guvernul spune că ştie 
situaţia şi că face toate eforturile 
ca situaţia să se rezolve. Va avea 
noul indian de la combinat mai 
mult succes decât cel vechi?  .

nec plus ultra
MOTANUL 

GALBEN

ION ZIMBRU (MI-AU! ŞI MIAU!) 

Motanul Galben (?!) - Doamne, ce motan,

ce miau mi-au sfărâmat nişte huidume

proclete, cu viteză şi motor -

nişte trimişi de Lucifer, anume,

să desfăşoare Iadul pe Pământ,

să ia o Viaţă şi să dea o Moarte !!!

Eu parcă vreau să-ntreb: de ce-ai lăsat

această creatură fără carte,

această căpetenie cu vârf

şi îndesat în leafa ta, Stăpâne,

să demonstreze cum că-n tot ce-ai zis

şi-ai scris hotărâtoare sunt păgâne

şi cum că-n tot ce văd şi ce aud

SE CALCĂ ORICE LEGE ŞI PORUNCĂ ???

Ce minunat şi scump şi blând miorlau

i-ai dat acestui Diavol, să-i ajungă

şi să nu-ţi iasă, Doamne, din cuvânt -

căci, fără el, ce-ai spune şi ce-ai face ??!!

Dacă răspunzi, şi dacă nu răspunzi,

MĂ ROG SĂ-ŢI FIE LINIŞTE ŞI PACE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Câţi gălăţeni 
vor beneficia 
de vaccinare gratuită
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) a 

achiziţionat 1.500.000 de 

doze de vaccin antigripal, în 

vederea campaniei naţionale de 

imunizare, programată pentru 

sezonul rece care urmează. De 

vaccinare gratuită vor benefi cia 

persoanele din grupele la risc. 

Către judeţul Galaţi urmează să 

fi e distribuite puţin peste 50.000 

de doze de vaccin, potrivit 

Direcţiei de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. 

  MS a cumpărat, anul acesta, cu 
aproximativ 200.000 de doze de 
vaccin antigripal mai mult decât 
anul trecut. Campania de vacci-
nare se derulează prin cabinetele 
medicilor de familie şi prin unită-

ţile sanitare cu paturi şi vizează 
reducerea la maximum a îmbol-
năvirilor prin gripa de sezon.

 „Vor fi  vaccinate persoanele 
cu risc ridicat de îmbolnăvire, 
persoane cu vârsta peste 65 de 
ani, persoane cu boli cronice, în 
special boli respiratorii şi cardio-
vasculare, boli metabolice, copii 
şi bătrâni instituţionalizaţi, per-
sonal medical, gravide, conform 
strategiei Ministerului Sănătăţii 
şi recomandărilor organismelor 
internaţionale în domeniu”, au 
transmis reprezentanţii minis-
terului, într-un comunicat de 
presă.

 Primele 50.000 de doze de 
vaccin au ajuns deja în România 
şi sunt utilizate pentru imuniza-
rea personalului medical. Din a 
doua parte a lunii octombrie, vor 
fi  distribuite şi celelalte doze de 

vaccin, astfel încât să înceapă şi 
vaccinarea în cadrul cabinetelor 
medicilor de familie.

 „Ministerul Sănătăţii a apro-
bat pentru judeţul Galaţi un nu-
măr de 50.520 de doze de vaccin 
antigripal. O parte dintre acestea 
vor fi  trimise pentru imunizarea 
personalului la risc din MAI, 
MApN şi SRI, iar restul de 49.957 
de doze vor rămâne la DSP Galaţi, 
de unde vor fi  distribuite către ca-
binetele medicale de familie”, a 
explicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP Galaţi.

 Ce este gripa 
Gripa este o infecţie respira-

torie transmisibilă, cauzată de 
virusul gripal. În Europa, gripa 
apare cu regularitate în epidemii 
anuale, în lunile de iarnă. Nu toţi 
cei care s-au infectat cu virusul gri-

pal se îmbolnăvesc, însă cei care 
au forme clinice de boală prezintă 
simptomele comune: febră, tuse, 
dureri în gât, dureri musculare şi 
articulare, dureri de cap, stare de 
rău, oboseală.

 "Simptomele infecţiei cu viru-
sul gripei seamănă cu alte infecţii 
virale respiratorii. Gripa este mai 
severă decât răceala, care este pro-
dusă de alte virusuri respiratorii, 
nu de virusul gripal. În cazurile ne-
complicate, simptomele se rezolvă 
spontan în şapte zile de la debut. 
Îmbolnăvirile severe şi complica-
ţiile apar mai frecvent în anumi-
te grupuri la risc. Ocazional, pot 
apărea forme severe de gripă la 
persoane sănătoase care nu fac 
parte din aceste grupe la risc“, se 
arată într-un material informativ 
publicat de Spitalul "Grigore Ale-
xandrescu“ Bucureşti. .

IMUNIZARE ÎMPOTRIVA GRIPEI  .  CAMPANIE

Vor fi  vaccinate  u

persoanele                 

cu risc ridicat                    

de îmbolnăvire

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Studii universitare absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă, 
atât trebuie să aibă persoanele inte-
resate de postul de consilier, clasa I, 
grad debutant la Serviciul Evidenţa 
Persoanelor. Primăria organizează 
concurs de recrutare pentru ocu-

parea acestui post vacant, pentru 
care dosarele pot fi  depuse până 
pe 7 octombrie. Proba scrisă este 
programată pe 21 octombrie şi va 
fi  urmată de interviu. .

Post vacant 
la Primăria Galaţi

 GĂLĂŢEAN 

DIAGNOSTICAT 

CU BOALA LYME
2018. Institutul Naţional de 

Sănătate Publică a publicat o 

analiză a cazurilor de boală Lyme 

confi rmate în România anul trecut 

(ultimele date disponibile - n.r.). În 

total, în 2018, au existat 1.190 de 

cazuri suspecte de această boală, 

cu 42 la sută mai multe faţă de 

anul precedent. 45 la sută dintre 

suspiciuni au fost confi rmate 

ulterior. În judeţul Galaţi a fost 

confi rmat un caz de îmbolnăvire, 

iar o suspiciune a fost infi rmată. 

Boala Lyme este transmisă prin 

muşcătura de căpuşă. Afecţiunea 

este greu de diagnosticat şi de 

tratat şi poate avea urmări grave, 

de tipul defi citelor neurologice, 

unii pacienţi ajungând chiar şi 

la paralizie. Sute de gălăţeni 

merg anual la spital din cauza 

muşcăturilor de căpuşe.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Traian 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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 CONCURSUL 

DE SOLUŢII 

URBANISTICE, 

ÎN PRELUNGIRI
CALENDAR. Autorităţile 

locale au decis să prelungească 

perioada de depunere a proiectelor 

în cadrul celor două concursuri de 

soluţii urbanistice lansate pentru 

reamenajarea şi refuncţionalizarea 

a două importante zone din oraş 

- Faleza Dunării şi Valea Ţiglinei.

Potrivit clarifi cărilor postate pe portalul 

Primăriei şi în Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice, perioada de depunere 

a soluţiilor a fost stabilită pentru 30 

septembrie. Această modifi care 

conduce și la modifi carea datei de 

jurizare - pentru care este propusă data 

de 4 octombrie - dar și a vernisajului, 

reprogramat pentru perioada 10-20 

octombrie.Aşa cum aţi mai putut citi 

în „Viaţa liberă“, pentru ca arhitecţii şi 

urbaniştii din toată ţară să fi e interesaţi 

de iniţiativă, Primăria Galaţi a pus la 

bătaie şi premii pentru fi ecare concurs 

în parte: premiul I - 6.000 de euro, 

premiul II - 3.000 de euro şi premiul III - 

1.000 de euro.  . A.M. 

Epidemie 
greu 
de oprit

RUJEOLĂ. 53 de noi cazuri 

de rujeolă au fost confi rmate în ultima 

săptămână, în şapte judeţe şi în 

municipiul Bucureşti. Numărul total al 

îmbolnăvirilor a ajuns la 18.321, potrivit 

Centrului Naţional de Supraveghere 

şi Control al Bolilor Transmisibile. 64 

dintre pacienţii diagnosticaţi au murit, 

în ultimii trei ani. Rujeola (pojarul) este o 

boală infecţioasă care duce adesea la 

complicaţii. Din patru persoane care fac 

rujeolă, una are nevoie de spitalizare, 

iar pentru unul din 1.000 de bolnavi 

afecţiunea este mortală. , R.B.

Situaţie 
revoltătoare 
într-un 
autobuz de pe 
traseul 11

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O situaţie pe cât de 

dezgustătoare pe atât de 

revoltătoare, petrecută sâmbătă 

la prânz într-un autobuz 

Transurb de pe traseul 11, ne-a 

fost sesizată de către Cecilia 

Carp, o cititoare a ziarului „Viaţa 

liberă”. 

Gălăţeanca ne-a relatat că 
sâmbătă, la orele prânzului, a ur-
cat într-un autobuz 11 cu numă-
rul 47-PMG, din staţia Albatros. A 
fost neplăcut surprinsă de miro-

sul greu care se simţea puternic 
în mijlocul de transport, dar şi 
de faptul că toţi călătorii erau 
înghesuiţi în partea din spate a 
autobuzului. Şi mulţi încercau 
să se ferească de miros, stând 
cu mâinile la nas şi gură. Sursa 
mirosului oribil - două scaune şi 
podeaua pline de vomă.

„Imediat cum am văzut, am 
mers la şofer şi i-am sesizat aceas-
tă situaţie. I-am explicat că tre-
buie curăţată mizeria. Că acesta 
este locul lui de muncă, iar noi nu 
putem călători în aceste condiţii. 
Ba chiar m-am oferit să-l ajut să 
strângă. Şoferul mi-a răspuns 

foarte urât. În esenţă mi-a spus 
că, dacă nu-mi convine, să cobor 
din autobuz sau, în cel mai rău 
caz, că îmi dă o cârpă şi o găleată 
să curăţ singură. Un alt călător 
i-a luat apărarea şoferului, situ-
aţia a escaladat şi am ajuns să 
fi u jignită în fel şi chip. Ba chiar 
când am coborât din autobuz, la 
General, am auzit cum mă înju-
ra de mamă”, a povestit revoltată 
Cecilia Carp.

Gălăţeanca tocmai s-a întors 
din America, unde a fost în vizită 
la fi ica ei, şi a fost neplăcut sur-
prinsă de realitatea de acasă, de 
faptul că nimeni din autobuz nu 

a luat atitudine faţă de mizeria 
şi mirosul greu de vomă şi bău-
tură. „Se poate întâmpla să ţi se 
facă rău în autobuz, dar asta nu 
înseamnă că trebuie să rămână 
acolo mizeria. M-a deranjat fap-
tul că nu a fost curăţat, dar şi 
că nimeni nu a avut curajul să-i 
spună şoferului. Culmea, după 
mine s-au mai urcat cel puţin 
zece oameni în autobuz, şi toată 
lumea s-a înghesuit în spate. De 
asemenea, sunt revoltată de atitu-
dinea celorlalţi călători, dar şi a 
conducătorului auto al Transurb. 
Este penibil să călătoreşti aşa”, 
ne-a declarat gălăţeanca. .

MIZERIE, MIROS GREU ŞI NESIMŢIRE  .  SESIZARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 27-28 septembrie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Ga-
laţi, în colaborare cu Bucharest 
Science Festival, organizează “Zi-
lele Ştiinţei la Planetariu”, eveni-
ment de promovare a ştiinţei, care 
se constituie într-o serie de con-
ferinţe şi observaţii astronomice 
pentru public. În prima zi, 27 sep-
tembrie, activitățile vor începe în 
Sala Auditorium, de la ora 18,00, 
cu o conferință pe teme astronomi-
ce. În intervalul orar 20,00 - 22,30, 
publicul este invitat la observaţii 
astronomice, pe Terasa Observa-
torului. Sâmbătă, 28 septembrie, 
conferinţa cu subiecte din lumea 
astronomiei va începe de la ora 
19,00, iar observaţiile astronomi-
ce vor fi  de la ora 20,30 până la ora 
22,30. Intrarea la „Zilele Ştiinţei 

la Planetariu” este liberă în inter-
valul 18,00 - 22,00 (vineri, 27 sep-
tembrie) și 19,00 - 22,00 (sâmbătă, 
28 septembrie). Înfi ințat în 2013, 
Bucharest Science Festival își pro-
pune să contribuie la extinderea 
culturii științifi ce în societate și să 
încurajeze educația STEM (Science, 
Technology, Engineering and Ma-
thematics) a tinerilor. Desfășurat 
anual în ultima săptămână din 
septembrie, prin intermediul a 
peste 100 de evenimente dedica-
te celor mai noi descoperiri din 
știință, festivalul oferă posibilita-
tea înțelegerii importanței acesto-
ra, ilustrând impactul pe care îl au 
în viața noastră de zi cu zi. Înce-
pând de la a treia ediție, în paralel 
cu evenimentele din București, se 
organizează Zilele Științei în mai 
multe localități din țară. Anul 
acesta, pe lângă Galați, vor fi  eve-
nimente similare la Constanța, 
Timișoara și Adjud. .

Conferinţe şi observaţii astronomice, 
de Zilele Ştiinţei
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Primărie spartă 
în stil mafiot
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O comună din judeţul Galaţi, 

care a făcut frecvent obiectul 

unor anchete ce au vizat 

spargeri de locuinţe, este din 

nou în centrul atenţiei, după ce 

mai mulţi indivizi au dat un atac 

nocturn chiar asupra sediului 

Primăriei. Hoţii au acţionat ţintit 

şi au vizat exclusiv banii afl aţi în 

instituţie. 

Spargerile de imobile la Băleni 
nu sunt o noutate, nici pentru lo-
calnici, nici pentru poliţişti, care, 
cel puţin în ultimii ani, au adunat 
zeci de sesizări privind furturi de 
bani şi obiecte valoroase din case-
le oamenilor. Dacă în majoritatea 
cazurilor s-a dovedit că indivizii 

care atacau cu tenacitate erau ti-
neri, chiar minori, din localitate, 
ultimul atac semnifi cativ petre-
cut în comună a avut ca protagon-
şti câteva persoane care, se pare, 
au lovit la modul profesionist. S-a 
întâmplat în noaptea de 19 spre 
20 septembrie, când trei indivizi 
au descins dintr-o maşină şi au 
spart sediul Primăriei. Totul a 
fost fi lmat de camerele de supra-
veghere amplasate în exteriorul 
instituţiei, care au surprins fi e-
care mişcare. În circa 20 de mi-
nute, hoţii au operat şi s-au făcut 
nevăzuţi, înainte ca cineva să 
intervină.

„S-a văzut pe camere cum din-
tr-o maşină au coborât trei indi-
vizi solizi, cu măşti pe faţă, cu 
răngi. Erau pregătiţi, nu ca puştii 
aştia care au mai furat prin comu-

nă. Au intrat şi s-au dus ţintit la 
casa de bani, de altceva nu s-au 
atins, şi aveam laptopuri noi şi 
aparatură de valoare care ar fi  pu-
tut să fi e furată. Nu i-au interesat 
decât banii. Au luat circa 1.300 
de lei din banii Primăriei şi alte 
câteva sume de bani care urmau 
să le fi e date sătenilor. Apoi au for-
ţat şi uşa bancomatului pe care 
îl avem în instituţie, dar nu au 
reuşit să o deschidă“, ne-a preci-
zat Lică Oprea, primarul comunei 
Băleni. Întreaga operaţiune nu a 
durat mai mult de 20 de minute, 
semn că hoţii ştiau exact confi gu-
raţia clădirii şi locul unde puteau 
găsi bani. Probele au fost strân-
se de poliţiştii anunţaţi relativ 
repede după incident şi se speră 
că infractorii vor fi  identifi caţi în 
curând.

 Puştii, 
groaza comunei 

În ultimul an, mai multe 
dosare de furt din locuinţe au 
fost soluţionate de poliţiştii de 
la Băleni cu reţinerea unor sus-
pecţi cu vârste foarte fragede. 
În ianuarie, spre exemplu, trei 
adolescenţi cu vârste cuprinse 
între 15 şi 17 ani au fost reţinuţi 
după ce au escaladat fereastra 
unei case, din care au furat bu-
nuri în valoare de 2.000 de lei. 
Un alt puşti, de 15 ani, a picat 
în plasa poliţiştilor în august 
2019, după ce, începând din iu-
lie 2018, spărsese nu mai puţin 
de zece locuinţe, din care fura-
se, în total, 10.000 de lei şi bu-
nuri în valoare de 5.000 de lei. 
Toţi sunt judecaţi pentru furt 
calificat. .

LOVITURĂ LA NIVEL ÎNALT ÎNTR-O COMUNĂ „ÎNCERCATĂ“ DE HOŢI  .  ANCHETĂ

Sediul Primăriei Băleni este supravegheat video  u  foto Arhiva VL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Aplicarea Legii Educaţiei în 
privinţa schimbării Evaluării 
Naţionale de la clasa a VIII-a, cu 
mai multe probe decât în prezent 
şi cu prezentarea unui portofo-
liu, pentru elevii care în prezent 
sunt în clasa a VII-a, s-ar putea 
amâna cu patru ani, potrivit 
unei iniţiative legislative depuse 

în Comisia de Învăţământ din 
Senat.

Proiectul are un singur arti-
col în care se arată că "Evaluarea 
Naţională organizată la fi nalul 
clasei a VIII-a se va desfăşura în 
conformitate cu prevederile pre-
zentei legi începând cu generaţia 
de elevi care intră în clasa a V-a 
în anul şcolar 2020-2021“.

În prezent, Legea Educaţiei 
prevede că, începând cu anul 

școlar 2020-2021, elevii de clasa 
VIII-a vor susţine un examen 
cu mai mult de două probe, la 
limba română și la matematică 
şi ştiinţe, la o limbă străină, la 
informatică şi una orală de eva-
luare a competenţelor civice şi 
cetăţeneşti.

Solicitarea de amânare a apli-
cării legii a venit din partea părin-
ţilor şi a profesorilor, în condiţiile 
în care Ministerul Educaţiei nu a 

venit până acum cu o metodolo-
gie de examen, aşa cum prevedea 
legea. Federaţia Naţională a Aso-
ciaţiilor de Părinţi este de acord 
cu amânarea evaluării naţionale 
transdisciplinare, spunând că 
profesorii nici nu predau trans-
disciplinar în prezent. .

Evaluarea Naţională la mai multe 
discipline se amână

 PIERDERILE 

ULTIMEI IERNI 

ÎN SISTEM 

CENTRALIZAT
VOT. Ultima iarnă în sistem 

centralizat continuă să păgubească 

bugetul local. Pe ordinea de zi a 

viitoarei şedinţe a Consiliului Local 

fi gurează un proiect de hotărâre 

privind acoperirea parţială a 

pierderilor induse de prestarea 

serviciilor publice de producere, 

transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în 

sistem centralizat, pentru perioada 

decembrie 2017 - martie 2018. 

Este vorba despre o sumă de 

3.121.467,69 de lei.În documente 

se arată că, „urmare a prestării 

serviciului public de distribuţie 

și furnizare a energiei termice 

furnizată populaţiei, pentru perioada 

decembrie 2017 - martie 2018, 

societatea Calorgal SA Galaţi 

înregistrează pierderi induse, 

reprezentând cheltuieli neacoperite“.

Rămâne de văzut dacă aleşii vor fi  

de acord cu acoperirea lor.  . A.M. 
online
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Peste               
600 de posturi 
în justiţie 

CONCURS. Consiliul Supe-

rior al Magistraturii a scos la concurs 

300 de locuri pentru funcţia de auditor 

de justiţie, 200 de locuri pentru jude-

cători şi 100 pentru procurori. În plus, 

se doreşte şi ocuparea a şapte posturi 

vacante de personal de specialitate 

juridică asimilat judecătorilor şi pro-

curorilor. Cei interesaţi se pot înscrie 

la concurs până luni, 30 septembrie. 

Cererile trebuie depuse la tribunale 

sau la parchetele de pe lângă acestea, 

în circumscripţiile în care domiciliază 

candidaţii.  . T.M.

Amenzile judiciare 
în procesul civil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adoptat, 
săptămâna trecută, proiectul de 
lege privind modifi carea preve-
derilor din Codul Muncii care 
sancţionează nerespectarea pre-
vederilor legale privind munca 
suplimentară. 

 Amenda prevăzută de modifi -
carea legislativă adoptată preve-
de amenzi cuprinse între 1.500 şi 

3.000 de lei pentru fi ecare anga-
jat identifi cat ca prestând muncă 
suplimentară. Până în prezent, 
amenda prevăzută de Codul 
Muncii era cuprinsă între 1.500 
si 3.000 de lei, fără ca legea să 
aibă în vedere o corelare a cuan-
tumului amenzilor cu numărul 
de ore suplimentare sau numărul 
de angajaţi care efectuează ore 
suplimentare.

 Proiectul de lege a fost res-
pins de Senat, însă a fost adop-

tat de deputaţi. Aceştia au avut 
votul decizional, aşadar proiec-
tul de lege mergând acum la 
promulgare. 

 Astfel, art. 260, alin. (1), lit. 
i) din Codul muncii se modifi că, 
după cum urmează:

 i) nerespectarea dispoziţiilor 
privind munca suplimentară, cu 
amendă de la 1.500 lei la 3.000 
de lei pentru fi ecare persoană 
identifi cată ca prestând muncă 
suplimentară.

  În prezent, art. 260, alin. (1), 
lit. i) prevede următoarele:

 (1) Constituie contravenţie şi 
se sancţionează astfel următoa-
rele fapte: 

 (...)
 i) nerespectarea dispoziţiilor pri-

vind munca suplimentară, cu amen-
dă de la 1.500 lei la 3.000 lei. .

lege 
Modifi cări privind munca suplimentară a angajaţilor 

 Codul de procedură civilă 

prevede expres cazurile în 

care instanţa poate să aplice 

sancţiunea amenzii judiciare 

părţilor din procesul civil şi 

altor participanţi la activitatea 

judiciară (martori, experţi etc.), 

precum şi unor persoane care 

nu au legătură cu procesul, 

pentru săvârşirea abaterilor 

sancţionate de legea procesual 

civilă. 

Astfel, dintre faptele săvârşi-
te în legătură cu procesul, sanc-
ţionate cu amendă judiciară, 
menţionăm:

 - introducerea, cu rea – cre-
dinţă, a unei cereri (principale, 
accesorii, adiţionale), precum şi 
exercitarea unei căi de atac, vădit 
netemeinice;

 - formularea, cu rea – credin-
ţă, a unei cereri de recuzare sau 
de strămutare;

 - obţinerea, cu rea – credinţă, 
a citării prin publicitate a oricărei 
părţi;

 - neprezentarea martorului 
legal citat sau refuzul acestu-
ia de a depune mărturie când 
este prezent în instanţă, în afa-
ră de cazul în care acesta este 
minor;

 - neprezentarea avocatului, 
care nu şi-a asigurat substituirea 
sa de către un alt avocat, dacă în 
acest mod s-a cauzat amânarea 
judecării procesului;

 - refuzul expertului de a pri-
mi lucrarea sau nedepunerea lu-
crării în mod nejustifi cat la ter-
menul fi xat ori refuzul de a da 
lămuririle cerute;

 - neprezentarea unui înscris 
de către cel care îl deţine, la 
termenul fi xat în acest scop de 
instanţă;

 - refuzul sau omisiunea unei 
autorităţi ori a altei persoane de a 
comunica, din motive imputabile 
ei, la cererea instanţei şi la ter-
menul fi xat în acest scop, datele 
care rezultă din actele şi eviden-
ţele acesteia.

 Abaterea săvârşită şi cuantu-
mul amenzii judiciare aplicate se 
stabilesc de către instanţa de ju-
decată printr-o încheiere execu-
torie care se comunică persoanei 
vinovate, dacă măsura a fost luată 
în lipsa acesteia.

 Împotriva încheierii prin care 
instanţa a dispus amenda, per-
soana sancţionată poate formula 
cerere de reexaminare prin care 

să solicite, motivat, să se revină 
asupra amenzii sau să se dispună 
reducerea acesteia.

 Cererea de reexaminare se 
formulează în termen de 15 zile, 
calculat pe zile libere, de la data 
aplicării amenzii, dacă persoana 
sancţionată a fost prezentă la 
şedinţa de judecată în care s-a 
dispus amendarea acesteia, sau 
în termen de 15 zile de la data 
comunicării încheierii prin care 
s-a aplicat amenda, în cazul în 
care sancţiunea s-a aplicat în lip-
sa persoanei respective.

 Prin cererea de reexaminare, 
persoana interesată poate solicita 
instanţei de judecată să se revină 
asupra amenzii (anularea sau re-
vocarea sancţiunii aplicate) ori să 
se reducă cuantumul acesteia.

 Cererea de reexaminare mo-
tivată se depune într-un singur 
exemplar şi se soluţionează, prin 
încheiere defi nitivă, dată în ca-
mera de consiliu, de către un alt 
complet de judecată decât cel care 
a stabilit amenda.

 Pentru soluţionarea cererii de 
reexaminare, în baza rolului său 
activ, instanţa de judecată poate 
să ordone şi să încuviinţeze ad-
ministrarea oricăror probe, chiar 
dacă însăşi persoana sancţionată 
trebuie să dovedească motivele 
invocate.

 Soluţionând această cerere, 
instanţa poate să o respingă şi să 
menţină încheierea prin care s-a 
dispus aplicarea amenzii sau să 
o admită.

 În acest din urmă caz, instan-
ţa poate să revoce măsura de sanc-
ţionare dispusă prin încheiere (să 
revină asupra amenzii aplicate) 
sau să dispună reducerea cuan-
tumului acesteia.

 De menţionat că taxa de tim-
bru pentru cererea de reexami-
nare a amenzii judiciare este 
de 20 de lei. . Eugen Mortu - 

judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

’
Cererea de 

reexaminare se 

formulează în termen 

de 15 zile, calculat pe 

zile libere, de la data 

aplicării amenzii, dacă 

persoana sancţionată 

a fost prezentă la 

şedinţa de judecată 

în care s-a dispus 

amendarea acesteia, 

sau în termen de 

15 zile de la data 

comunicării încheierii 

prin care s-a aplicat 

amenda, în cazul 

în care sancţiunea 

s-a aplicat în lipsa 

persoanei respective

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi online

Instanţa de judecată poate să ordone şi să încuviinţeze administrarea oricăror probe u
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Cel mai    
modern punct 
de colectare            
a deşeurilor

PILOT. În zona Ancora, 

Primăria a pus la dispoziţia cetăţe-

nilor un modul modern, securizat şi 

prevăzut cu senzori pentru detecta-

rea nivelului de umplere, conectat la 

dispeceratul Ecosal. Administraţia 

promitea că proiectul face parte din 

strategia de modernizare a punctelor 

de colectare selectivă a municipiului. 

Între timp, modulelor securizate li 

s-au adăugat tomberoane obişnuite 

pentru hârtie şi carton, respectiv 

sticle şi PET-uri, dar şi o toaletă 

ecologică.  . A.M.

’
Sistemul suprateran                     

va asigura           

eliminarea 

posibilităţii 

vandalizării şi va 

limita accesul doar 

pentru populaţia 

arondată punctului 

de colectare 

respectiv.

RAPORTUL DE SPECIALITATE 
AL PROIECTULUI

Gălăţenii vor avea nevoie 
de card ca să ducă gunoiul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor avea nevoie de card 

de acces pentru a putea duce 

gunoiul, dar numai la punctul 

de colectare a deşeurilor unde 

vor fi  arondaţi. Acest scenariu 

ar deveni realitate dacă toate 

cele 517 puncte de colectare a 

deşeurilor din municipiul Galaţi 

vor benefi cia de o investiţie 

de 41.301.728 de lei cu TVA. 

Este vorba despre un proiect 

de „Amenajare şi modernizare 

puncte colectare deşeuri“, care 

va fi  supus aprobării aleşilor 

locali joi, la şedinţa ordinară. 

„Amenajarea şi modernizarea 
unui număr de 517 puncte de 
colectare a deşeurilor în sistem 
suprateran, inclusiv racordarea 
acestora la reţeaua de canalizare 
a oraşului“, asta prevede proiec-
tul de hotărâre inclus pe ordinea 
de zi a şedinţei de joi a Consiliului 
Local.

Conform raportului de speci-
alitate, „sistemul suprateran va 
asigura eliminarea posibilităţii 
vandalizării şi va limita accesul 
doar pentru populaţia arondată 
punctului de colectare respectiv. 
Modulele vor fi  prevăzute cu sis-
tem de securizare - control acces 
cu cartelă - care va fi  alimentat 
de la un kit cu panou fotovoltaic 
de minim 250 W, ce va asigura 
funcţionarea sistemului conti-
nuu, indiferent de condiţiile me-
teorologice“. Potrivit documen-
telor, „sistemul suprateran, cu 
patru module pentru colectarea 
selectivă a deşeurilor, va avea, în 
varianta de bază, următoarele di-

mensiuni: lungime - 4.820 mm, 
lăţime - 1.510 mm, înălţime - 
2.100 mm“.

Proiectul mai prevede că se 
vor demola platformele care 
prezintă grad avansat de degra-
dare şi se vor realiza platforme 
suport noi. „Pentru fi ecare plat-
formă se va prevedea o scurgere 
în pardoseală cu grătar metalic 
şi găleată ce va capta lichidele şi 
le va deversa în canalizarea ora-
şului printr-un branşament la 
reţea“, se precizează în raportul 
de specialitate.

Valoarea totală a investiţiei 
este estimată la 41.301.728,95 de 
lei cu TVA, sursa de fi nanţare o 
reprezintă bugetul local, iar du-
rata de realizare a investiţiei este 
de 24 de luni.

 Argumente 
În documentaţia prezentată 

consilierilor se arată că muni-
cipiul Galaţi are în proprietate 
punctele de colectare a deşeu-
rilor. „În anul 2011, municipiul 
Galaţi a implementat proiectul 

«Managementul integrat al de-
şeurilor urbane solide în munici-
piul Galaţi - Măsura ISPA», fi ind 
puse în funcţiune staţia de sorta-
re şi compostare. De asemenea, 
au fost amenajate 22 de puncte de 
colectare selectivă a deşeurilor. 
La această dată, la nivel local exis-
tă peste 1.220 de containere tip 
IGLOO pentru colectarea selecti-
vă a deşeurilor, care parţial sunt 
degradate, iar gradul de colectare 
selectivă este redus“, se precizea-
ză în proiectul de hotărâre.

 Cine a realizat 
documentaţia 

Proiectul ajuns în dezbatere 
în comisiile Consiliului Local 
cuprinde şi documentaţia de avi-
zare a lucrărilor de intervenţii 
pentru obiectivul „Amenajare 
şi modernizare puncte colectare 
deşeuri“, realizat de fi rma Intec 
SRL. Conform datelor din Siste-
mul Electronic de Achiziţii Publi-
ce, Primăria a încheiat cu această 
fi rmă un contract în valoare de 
325.550 de lei fără TVA.

Intenţia administraţiei locale, 
atunci când a contractat docu-
mentaţia, a fost de a efi cientiza 
activitatea de colectare a deşe-
urilor. De asemenea, şi-a dorit 
rezolvarea problemelor actuale: 
eliminarea focarelor de infecţie, 
a mirosurilor neplăcute, a mizeri-
ei din proximitatea punctelor de 
colectare, dar şi golirea containe-
relor în condiţii de igienă.

 Scenarii 
Conform caietului de sarcini, 

punctele de colectare a deşeurilor 
vor trebui poziţionate în aşa fel în-
cât să nu se afl e sub geamurile cetă-
ţenilor, care, la rândul lor, să nu fi e 
nevoiţi să parcurgă o distanţă mai 
mare de 250 metri pentru a duce 
gunoiul. De asemenea, trebuie să 
fi e asigurat accesul utilajelor care 
ridică recipientele de colectare.

Misiunea proiectantului a fost 
de a prezenta trei scenarii: unul 
pentru amplasarea în subteran a 
tuturor punctelor de colectare, 
unul pentru amplasarea lor su-
praterană şi un scenariu mixt, 
atât pentru varianta de bază, cât 
şi pentru varianta SMART, care 
presupune monitorizare de la dis-
tanţă. Contractorul a prezentat şi 
un scenariu privind amenajarea 
şi modernizarea punctelor de 
colectare deşeuri în sistem su-
prateran cu gură de scurgere în 
pardoseală, pentru ca Primăria 
să aibă de unde alege.

Şi a ales, dovadă proiectul pro-
pus consilierilor. Rămâne de vă-
zut ce vor spune aleşii locali şi cât 
de repede ar putea fi  implemen-
tat un sistem civilizat de colecta-
re a gunoiului. . foto Bogdan 

Codrescu

41,3 MILIOANE DE LEI PENTRU PUNCTELE DE COLECTARE A DEŞEURILOR  .  PROIECT
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Efectele nocive 
ale sucurilor, confirmate 
de un studiu amplu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Consumul zilnic a două sau 

mai multe pahare de băuturi 

îndulcite cu zahăr sau cu 

alţi îndulcitori artifi ciali este 

corelată cu un risc ridicat de 

deces. Aceasta este concluzia 

celui mai amplu studiu realizat 

pe tema efectelor negative ale 

băuturilor carbogazoase asupra 

organismului. 

Peste 450.000 de persoane, din 
zece ţări europene, pe o perioadă 
de opt ani de zile, au luat parte la 
acest studiu publicat în Jurnalul 
Asociaţiei Medicale Americane 
(JAMA) şi citat de medicalnews-
today.com. Astfel, specialiştii din 
cadrul Agenţiei Internaţionale 
de Studiu asupra Cancerului din 
Lyon, Franţa, au colectat informa-
ţii de la cei 451.743 de participanţi 
între anii 1992-2000, analizând 
statistic informaţiile după alţi 16 
ani, perioadă în care 41,693 din-
tre persoanele care au luat parte 
la cercetare au decedat. Potrivit 
concluziilor specialiştilor, două 
sau mai multe pahare de suc în-
dulcit băute zilnic sunt asociate 
cu decesul cauzat de afecţiuni 
cardiovasculare, iar unu sau mai 
multe pahare de suc zilnic sunt 
corelate cu decesul cauzat de 
afecţiuni digestive. Cercetătorii 
susţin însă că nu au identifi cat 
nicio corelaţie între consumul de 

băuturi carbogazoase şi decesele 
provocate de cancer.

 Un pahar de suc pe lună, 
cantitatea sigură 

Potrivit oamenilor de ştiinţă, 
cantitatea de suc ce ar putea fi 
băută fără riscul unor afecţiuni 
severe este de un pahar pe lună. 
„În acest studiu, consumul ridi-
cat de băuturi îndulcite cu zahăr 
sau cu alţi îndulcitori artificiali 
a fost asociat cu riscuri ridicate 

de deces din toate cauzele. Co-
relaţii au fost observate şi între 
consumul de băuturi îndulcite 
cu zahăr şi decesele cauzate de 
afecţiuni digestive precum şi 
între consumul de băuturi în-
dulcite cu îndulcitori artificiali 
şi decesele cauzate de afecţiuni 
cardiovasculare”, arată autorii 
în concluzia studiului.

Cele mai multe băuturi răco-
ritoare de pe piaţă conţin suc de 
fructe în proporţie de 5 - 30 la 

sută. Au în rest apă, coloranţi 
artificiali, acidifianţi şi îndul-
citori - zahăr sau produse de 
sinteză. 

Lăsând la o parte E-urile 
conţinute de aceste produse, 
zahărul pe care sucurile îl con-
ţin din plin duce la creşterea în 
greutate şi la mărirea riscului 
de apariţie a unor boli metabo-
lice dintre care cea care pune 
cele mai multe probleme este 
diabetul zaharat de tip 2. .

RISC MĂRIT DE DECES PRIN MAI MULTE AFECŢIUNI  .  CONCLUZIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Toate persoanele cu pensii de 
până în 1.139 de lei au acces, în-
cepând din această lună, la medi-
camente compensate în propor-
ţie de 90 la sută, indiferent dacă 
realizează sau nu şi alte venituri. 
Până acum, de această măsură 
benefi ciau doar pensionarii care 
aveau pensii de până în 990 de lei, 
potrivit unui document publicat 
de Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi.

 Plafonul a crescut astfel pen-
tru medicamentele cuprinse în 
sublista B. Creşterea plafonului a 
avut în vedere majorarea cu 15 la 

sută a valorii punctului de pensie, 
începând cu data de 1 septembrie 
a.c., astfel încât să nu fi e afectat 
accesul pensionarilor la medica-
mentele compensate. .

DONARE. O echipă de medici 

de la Spitalul Parhon din Iaşi a efectuat 

două transplanturi renale, după ce familia 

unei persoane afl ate în moarte cerebrală 

a decis să doneze rinichii acesteia, po-

trivit Agerpres. „Cei doi pacienţi se afl au 

pe lista de aşteptate. Rinichii prelevaţi au 

fost transplantaţi la Spitalul Clinic 

Dr. C. I. Parhon din Iaşi. Mulţumim familiei 

donatorului pentru bunătatea de care a 

dat dovadă ajutând prin gestul lor un se-

men necunoscut“, a declarat dr. Raluca 

Neagu, coordonatorul Centrului Regional 

de Transplant Iaşi.  . R.B. 

 RADIOTERAPIA 

ESTE ÎNCĂ UN 

LUX ÎN ROMÂNIA
DEFICIT. Ministrul Sănătăţii 

a declarat, joi, că în spitalele din 

România este nevoie de 144 

de aparate de radioterapie, în 

prezent fi ind funcţionale doar 

32 astfel de dispozitive. Potrivit 

ministrului, în luna noiembrie vor 

fi  achiziţionate zece aparate de 

radioterapie, urmând ca anul 

viitor să mai fi e cumpărate alte 

zece, printr-un program al Băncii 

Mondiale.„Tratamentul pacientului 

bolnav de cancer este complex. 

Asta înseamnă chimioterapie, 

radioterapie şi altele”, a spus 

Pintea, conform agerpres.

ro.  Referindu-se la citostatice, 

Pintea a precizat că două dintre 

cele 12 medicamente de acest 

fel cu risc de discontinuitate au 

intrat miercurea trecută în ţară. 

La rândul său, primarul general al 

Capitalei, Gabriela Firea, a afi rmat 

că recent a fost achiziţionat la 

Spitalul Colţea un aparat de înaltă 

performanţă – un accelerator liniar 

pentru radioterapie – de aproape 

1,5 milioane de euro, care va 

putea fi  folosit la începutul lunii 

noiembrie, după ce va primi avizul 

DSP şi CNCAN. Unii dintre pacienţii 

gălăţeni cu cancer merg pentru 

radioterapie în spitalele şi clinicile 

private din Bucureşti.  . R.B. 

Două 
transplanturi 
renale          
efectuate la Iaşi

pensionari
Plafonul de compensare                 
a medicamentelor a crescut

Două sau mai multe pahare  u

de suc îndulcit băute 

zilnic sunt asociate cu 

decesul cauzat de afecţiuni 

cardiovasculare                            

foto newsweek.com
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 BISFENOLUL A, 

PERTURBATOR 

ENDOCRIN 
CONFIRMARE. Jus-
ti ţia europeană a confi rmat, la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
clasifi carea bisfenolului A 
drept perturbator endocrin, 
respingând astfel un recurs al 
industriei maselor plastice care 
contestase această menţiune, 
transmite AFP, potrivit Agerpres. 
Bisfenolul A (BPA) a fost 
identifi cat în iulie 2017 drept 
„substanţă care posedă 
proprietăţi perturbatoare pentru 
sistemul endocrin şi putând 
avea efecte grave asupra 
sănătăţii umane“ aminteşte 
Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene (CJUE). 
Această clasifi care a Agenţiei 
Europene a Produselor 
Chimice (ECHA) fusese făcută 
la solicitarea Franţei.
Perturbatorii endocrini sunt 
compuşi chimici prezenţi în 
numeroase produse de consum 
curent (jucării, obiecte din 
plastic, picturi, îmbrăcăminte, 
produse fi tosanitare) care 
interferează cu sistemul 
hormonal. Aceasta este 
a doua înfrângere pentru 
Plastics Europe. În luna iulie, 
justiţia europeană, într-o 
procedură distinctă, a confi rmat 
clasifi carea bisfenolului A 
drept „substanţă extrem de 
îngrijorătoare” pentru toxicitatea 
sa asupra sistemului de 
reproducere. Utilizarea BPA în 
biberoanele pentru sugari este 
interzisă în întreaga Uniune 
Europeană începând de la 1 
iunie 2011.  . R.B. 

Transplantul de celule stem hematopoietice este de multe ori singura soluţie terapeutică disponibilă pentru pacienţii cu cancere de sânge u

Gălăţenii, aşteptaţi să devină 
donatori de celule stem
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 400 de gălăţeni s-au 

înscris de la începutul acestui 

an în Registrul Naţional al 

Donatorilor Voluntari de 

Celule Stem Hematopoietice 

(RNDVCSH). Gestul lor poate 

însemna salvarea pentru 

pacienţii diagnosticaţi cu 

cancere de sânge. În cazul 

acestor bolnavi, transplantul de 

celule stem hematopoietice este 

singura soluţie terapeutică. 

Din 2013 şi până în prezent, 
aproape 5.500 de gălăţeni poten-
ţial donatori s-au înscris în RND-
VCSH. Anul acesta, registrul s-a 

îmbogăţit cu 409 alţi potenţiali 
donatori din judeţul Galaţi. Sâm-
bătă, 21 septembrie, la Centrul 
Regional de Transfuzii Sangvine 
(CRTS) Galaţi a fost marcată Ziua 
Mondială a Donatorului de Celule 
Stem Hematopoietice. Cu această 
ocazie, a fost subliniată din nou 
necesitatea creşterii numărului 
de potenţiali donatori.

În ţară, Ministerul Sănătăţii a 
lan sat campania „Donează o şan-
să la viaţă”, în scopul promovării 
donării de celule stem hemato-
poietice pentru ajutarea pacien-
ţilor români care au nevoie de 
transplant şi care nu au donatori 
compatibili înrudiţi. Anul acesta, 
peste 6.000 de români s-au înscris 
în RNDVCSH, iar această bază de 

date conţine, în prezent, 66.128 de 
persoane .   În fi ecare an, în Româ-
nia, trei persoane la 100.000 sunt 
diagnosticate cu cancere de sânge. 
Transplantul poate salva viaţa pa-
cienţilor în cazul a peste 70 de boli 
grave de sânge, printre care se nu-
mără leucemiile, limfoamele, mie-
loamele, anemia aplastică şi ane-
miile hemolitice ereditare severe, 
dar și afecţiuni precum sindromul 
mielodisplazic, boli ereditare ale 
sistemului imunitar şi tulburările 
metabolice moştenite.

 Cum poţi salva vieţi 
Orice persoană sănătoasă cu 

vârsta cuprinsă între 18 şi 45 de 
ani se poate înscrie în RNDVCSH. 
Odată înscrisă, persoana poate 

dona până când împlineşte 60 de 
ani, dar înscrierea nu presupune 
în mod automat şi donarea. 

Gălăţenii care doresc să se în-
scrie se pot adresa CRTS Galaţi, 
situat pe strada Regiment 11 Siret 
nr. 48A, sau pot suna la TelVerde 
0800 88 STEM (7836). De aseme-
nea, pot accesa site-ul www.regis-
tru-celule-stem.ro.

 Ziua Mondială a Donatorilor 
de Celule Stem Hematopoietice 
se sărbătorește pe 21 septembrie 
2019 în România şi în alte 55 de 
ţări, de pe toate continentele, cu 
scopul de a le mulţumi tuturor 
donatorilor de celule stem hema-
topoietice din întreaga lume, care 
au donat deja sau care aşteaptă să 
fi e salvatori de vieţi. .

REGISTRU NAŢIONAL  .  SALVARE
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Cine sunt cei care 
se visează preşedinţi 
ai României
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Klaus Iohannis, Viorica Dăncilă, 

Mircea Diaconu, Dan Barna, 

Theodor Paleologu, Kelemen 

Hunor şi Viorel Cataramă 

sunt candidaţii validaţi de 

Biroul Electoral Central (BEC) 

pentru alegerile prezidenţiale 

din 10 noiembrie 2019. Alte 

trei candidaturi urmau să fi e 

analizate de BEC. 

Termenul-limită pentru de-
punerea candidaturilor a expirat 
duminică, la ora 24,00. Candida-
tura lui Miron Cozma a fost res-
pinsă de BEC, pentru că listele de 
semnături au fost falsifi cate. În 
cazul lui Viorel Cataramă, Biroul 
Electoral Central i-a respins can-

didatura pe 20 septembrie, dar 
Curtea Constituţională i-a admis 
contestaţia şi a dispus ca BEC să 
îi admită candidatura.

 Alţi trei candidaţi au anunţat că 
nu au strâns cele 200.000 de sem-
nături necesare: Claudiu Crăciun, 
Liviu Pleşoianu şi Andrei Valentin 
Stoican. De asemenea, Florentin 
Pandele, primarul din Voluntari, 
a anunţat că s-a retras din cursă.

 Astfel, în lupta pentru Co-
troceni vor intra doar candidaţii 
validaţi de BEC.

 Susţinut de PNL, Klaus Ioha-
nnis (60 de ani) este preşedinte-
le în exerciţiu şi candidează ca 
independent.

 Candidat PSD, Viorica Dăncilă 
(55 de ani) este premierul în exer-
ciţiu şi primul candidat femeie 
din partea PSD.

 Deşi este susţinut de ALDE şi 
PRO România, Mircea Diaconu 
(69 de ani) candidează ca indepen-
dent. El a fost în ultimii cinci ani 
europarlamentar independent, 
membru al grupului ALDE.

 Candidat USR/PLUS, Dan Bar-
na are 44 de ani şi s-a lansat în 
politică în 2016, când a devenit 
parlamentar din partea USR. An-
terior, el a lucrat în consultanţă 
în domeniul fondurilor europene 
şi a fost angajat al Delegaţiei Co-
misiei Europene de la Bucureşti.

 Theodor Paleologu are 46 de 
ani, a fost deputat PDL în două 
legislaturi, dar şi ministru al 
Culturii, în primul Guvern Boc, 
şi este susţinut de PMP.

Kelemen Hunor (52 ani) este 
preşedintele UDMR din 2011, 
după retragerea lui Marko Bela. 

Este parlamentar din 2000, fi ind 
la al cincilea mandat.

 Candidat al formaţiunii 
Dreapta Liberală, Viorel Catara-
mă (64 de ani) este om de afaceri, 
dar şi fost secretar de stat în Mi-
nisterul Comerţului, în guvernul 
condus de Petre Roman.

 BEC este aşteptat să se pronun-
ţe în legătură cu candidaturile 
depuse de Ramona Ioana Bruyn-
seels, Alexandru Cumpănaşu şi 
Cătălin Ivan.

 Trebuie precizat şi faptul că ple-
nul Curţii Constituţionale a Româ-
niei (CCR) a luat în dezbatere, luni, 
şase contestaţii formulate împotri-
va înregistrării candidaturilor lui 
Klaus-Werner Iohannis, Ilie-Dan 
Barna, Mircea Diaconu şi Kelemen 
Hunor. Toate acestea au fost respin-
se de judecătorii CCR. .

Şapte candidaturi au fost deja validate de BEC  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii instanţei supreme 
au respins, luni, cererea procuro-
rului din cazul Caracal, Ovidiu 
Cristian Popescu, de anulare a 
suspendării din funcţie, dispusă 
de CSM până la fi nalizarea cerce-
tării disciplinare a Inspecţiei Ju-
diciare. Decizia este defi nitivă.

 Procurorul Cristian Popescu, 
cel care s-a ocupat de dosarul dis-
pariţiei Alexandrei, a cerut luni 
anularea suspendării, deoarece 
decizia de a nu pătrunde în casa 
lui Dincă a fost luată de comun 
acord cu poliţiştii, pentru a evita 
riscul ca probele să devină nule.

 Popescu a fost suspendat din 
funcţie, în urma deciziei din 1 
august a Secţiei pentru procurori 

a CSM, dispusă după ce Inspec-
ţia Judiciară a început ancheta 
disciplinară.

 Inspecţia a propus CSM sus-
pendarea acestuia din funcţie 
până la încheierea cercetării 
disciplinare. Procurorul Ovidiu 
Popescu nu le-ar fi  permis poli-
ţiştilor să încalce mandatul de 
percheziţie şi să descindă în casa 
lui Gheorghe Dincă din Caracal 

înainte de ora 6,00.  De altfel, Ni-
colae Alexe, fost adjunct IPJ Olt, 
a declarat că a propus procurori-
lor care se ocupau de dispariţia 
Alexandrei să intre în fl agrant 
în casa lui Gheorghe Dincă, invo-
când prevederea din Constituţie 
care le permitea acest lucru, însă 
procurorii nu au fost de acord, de-
oarece nu erau siguri că victima 
este acolo. .

ÎCCJ a respins cererea procurorului 
din cazul Caracal

Şerban 
Nicolae             
îl înlocuieşte 
pe Cazanciuc 

COMISIE. Şerban Nicolae 

îl va înlocui pe Robert Cazanciuc 

în funcţia de preşedinte al Comisiei 

juridice din Senat. Anunţul a fost 

făcut, în plen, de grupul parlamen-

tar al PSD. Anunţul preluării postului 

de preşedinte al comisiei juridice de 

către Şerban Nicolae, a fost făcut 

luni, în plenul Senatului, de către 

grupul parlamentar al PSD. Toto-

dată, Lucian Romaşcanu devine 

noul preşedinte al Comisiei pentru 

cultură din cadrul Senatului, în locul 

lui Radu Preda.  . T.M.

 UN OLANDEZ 

ESTE ACUZAT     

DE OMOR
ANCHETĂ. Cetăţeanul 

olandez suspectat în cazul uciderii 

unei fetiţe de 11 ani din judeţul 

Dâmboviţa a fost pus sub acuzare 

de procurorii de la Parchetul de 

pe lângă Tribunalul Dâmboviţa, 

pentru omor califi cat, agresiune 

sexuală şi lipsire de libertate în 

mod ilegal prin răpire. Ambasada 

Olandei a reacţionat, exprimându-şi 

regretul şi anunţând că autorităţile 

din ambele ţări sunt în contact 

direct pe acest subiect. ”Cu mare 

regret, Ambasada Regatului 

Olandei a afl at despre moartea 

tragică a unei fetiţe la Gura Şuţii. 

Autorităţile olandeze sunt pregătite 

să acorde sprijin colegilor români. 

Poliţia şi autorităţile judiciare din 

ambele ţări sunt în contact direct”, 

anunţă reprezentanţa diplomatică. 

Parchetul General a preluat 

instrumentarea dosarului, având în 

vedere ”elementele de extraneitate, 

precum şi desfăşurarea cercetărilor 

pe raza mai multor judeţe”. Primele 

concluzii ale medicilor legişti în 

urma necropsiei arată că fetiţa de 

11 ani a murit în urma strangulării 

cu un laţ din material textil. Surse 

judiciare susţin că cetăţeanul 

olandez a părăsit teritoriul României 

înainte ca faţă de el să înceapă 

procedura penală, urmând ca 

autorităţile judiciare române să 

facă demersuri privind localizarea 

lui şi luarea unei măsuri preventive. 

Fetiţa, care vineri nu s-a mai întors 

acasă de la şcoală, a fost găsită 

duminică, moartă. Anchetatorii 

au anunţat că ea a fost ucisă la 

aproximativ 30 de minute de la 

momentul răpirii.  .T.M. 

ŞAPTE CANDIDATURI AU FOST VALIDATE DE BEC  . CHEIE
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studii
Final de admitere la Învăţământ la distanţă

51 de candidaţi s-au înscris la 
singura specializare unde se mai 
fac cursuri la distanţă la Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
este vorba de Limba şi literatura 
română - Limba şi literatura engle-
ză ID-3 ani, ce rulează în cadrul Fa-
cultăţii de Litere. Aici, admiterea 
s-a făcut la începutul lui septem-
brie, pe bază de dosar, iar numărul 
locurilor scoase la concurs a fost 
de 75. Forma de I.D. se adresează 
celor care doresc să-şi continue 

studiile, dar, în acelaşi timp, nu-
şi pot lăsa serviciul să vină zi de 
zi la cursurile cu frecvenţă. Ei vor 
avea aceleaşi discipline ca la licen-
ţă-zi, doar că vor învăţa comasat, 
în weekend. 

Durata studiilor este de trei 
ani, iar taxa este de 3.000 de lei în 
primul an şi de 2.700 de lei în anii 
II şi III. Cei care doresc să devină 
cadre didactice, pot urma, în pa-
ralel, modulul psihopedagogic, or-
ganizat de Departamentul pentru 

Pregătirea Personalului Didactic. 
La forma de învăţământ fără frec-
venţă (I.F.R.) specializarea Drept 
a avut mai multă căutare, pe cele 
60 de locuri înscriindu-se 124 de 
candidaţi. 

Departajarea s-a făcut în func-
ţie de media de la examenul de 
bacalaureat. Aici, durata studiilor 
este de patru ani, taxa fi ind ace-
eaşi: 3.000 de lei în primul an şi 
2.700 de lei pentru anii II, III şi 
IV.  .  Daniela Bogdan  

Preşedintele Curţii 
Europene a Drepturilor 
Omului, Doctor 
Honoris Causa la UDJG
 La propunerea Facultăţii de 

Ştiinţe Juridice, Sociale şi 

Politice, Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi a acordat titlul 

academic de Doctor Honoris 

Causa prof. dr. Linos-Alexandre 

Sicilianos, preşedintele Curţii 

Europene a Drepturilor Omului. 

Dincolo de faptul că este năs-
cut într-o familie mixtă româ-
no-elenă, cu o bunică în Galaţi 
şi mama din Brăila, Linos-Ale-
xandre Sicilianos are un CV 
impresionant, realizările sale 
profesionale fi ind greu de sinte-
tizat într-o singură prezentare.
„Propunerea noastră are la bază 
contribuţia de excepţie în dome-
niul Dreptului, prestigiul profe-
sional şi uman de care se bucură 
în comunitatea ştiinţifi că şi aca-
demică, dedicaţia şi dăruirea în 
slujba învăţământului superior 
juridic, precum şi rolul său în 
plan european şi internaţional. 
Linos-Alexandre Sicilianos întru-
neşte calităţile unei personalităţi 
de excepţie care, prin bogăţia şi 
coerenţa competenţelor sale spe-
cifi ce, aplicate în domeniul cer-
cetării ştiinţifi ce juridice şi învă-
ţământului universitar juridic, a 
demonstrat că este un expert care 
a sprijinit în mod direct dezvolta-
rea comunităţii academice inter-
naţionale şi, în mod particular, a 
colectivului din facultatea noas-
tră”, se arată în Laudatio. 

Linos-Alexandre Sicilianos 
este, din 2011, profesor la Fa-
cultatea de Drept a Universităţii 

Naţionale şi Capodistrene din 
Atena, coordonează teze în drept 
la Universitatea din Atena şi, în 
cotutelă, la Universităţile din Pa-
ris, Grenoble și Geneva. 

A predat la Academia Diplo-
matică a Ministerului de Externe 
al Greciei, la Şcoala Naţională de 
Magistratură şi la Şcoala Naţio-
nală de Apărare, la Academia de 
Drept Internaţional de la Haga, 
Institutul Internaţional pentru 
Drepturile Omului de la Stras-
bourg, Institutul Universitar de 
Studii Internaţionale şi de Dez-
voltare de la Geneva, dar şi la 
facultăţi de drept de la Universi-
tăţile Oxford, Paris I, Paris II, Aix-
Marseille, Londra sau din Irlanda 
şi Spania.

 Din 2010 este membru al Cu-
ratoriumului Academiei de Drept 

Internaţional de la Haga, iar din 
2017 este membru corespondent 
al Academiei din Atena. 

A editat peste 12 volume co-
lective, semnează 90 de articole 
și studii în limbile greacă, fran-
ceză și engleză referitoare la 
dreptul internațional general, 
organizațiile internaționale și 
protecția internațională a drep-
turilor omului, a organizat sau 
participat în calitate de rapor-
tor la numeroase conferințe 
internaționale, congrese, semi-
narii din peste 22 de ţări. După 
ceremonie, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, i-a conferit 
prof. dr. Linos-Alexandre Sici-
lianos Ordinul eparhial „Vred-
nicia Andreiană“. .  Daniela 

Bogdan  

recunoaştere 
O personalitate de excepţie, 
cu descendenţă gălăţeană

Paraziţii          
îşi lansează 
noul album 
la Galaţi  

FESTIVITATE. În cadrul 

Festivalului „Zilele Studenţilor Gălă-

ţeni“, organizat cu ocazia aniversării 

a 24 de ani de la reînfi inţarea Ligii 

Studenţilor din Galaţi, Paraziţii îşi vor 

lansa, între căminele „D” şi „H” din 

Campusul Studenţesc “Al. I. Cuza”, 

albumul “Arma Secretă”. Evenimentul 

va începe la ora 19,00 şi este organizat 

de L.S.G., în colaborare cu Universi-

tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi şi 

Casa de Cultură a Studenţilor. Intrarea 

este liberă.    . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii de 

Litere de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura Daniela 

Bogdan şi Roxana Artene Penciu.

 60 DE ANI                    

DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

FILOLOGIC                  

LA GALAŢI 
ANIVERSARE. Faculta-

tea de Litere din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, 

organizează pe 25 octombrie, de 

la ora 11,00, în sala Aula Magna 

din Campusul Ştiinţei, un colocviu 

aniversar, la care sunt invitaţi foşti şi 

actuali profesori şi studenţi, specialişti 

care au contribuit la dezvoltarea 

învăţământului fi lologic în cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi. Manifestarea va începe la 

ora 11,00 şi doreşte să marcheze 

împlinirea a 60 de ani de studii 

fi lologice în oraşul de la Dunăre.  

Aşa cum anunţă organizatorii, 

prezentările şi dezbaterile vor aduce 

în prim plan tradiţia şi rezultatele 

valoroase ale cercetării gălăţene 

din domeniul lingvisticii, literaturii, 

traductologiei, limbilor moderne 

aplicate, studiilor culturale şi de 

fi lm. Vom reveni cu programul 

evenimentului.  . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II 

Jurnalism     

  AIESEC FACE 

RECRUTĂRI 

ÎNSCRIERI. AIESEC 

Galaţi aşteaptă înscrieri din partea 

studenţilor care vor să devină 

voluntari în această organizaţie. 

În intervalul 16 septembrie - 11 

octombrie, cei interesaţi pot 

completa un chestionar online, la 

adresa https://join.aiesec.org.ro/ 

sau pot veni la sediul AIESEC din 

curtea Facultăţii de Economie şi 

Administrarea Afacerilor pentru a sta 

de vorbă cu membrii deja implicaţi. 

AIESEC este o organizaţie 

internaţională, non-guvernamentală, 

non-profi t şi independentă, condusă 

în întregime de studenţi şi proaspăt 

absolvenţi ai unor instituţii de 

învăţământ superior. Organizaţia 

are ca scop dezvoltarea abilităţilor 

de leadership prin proiecte şi 

programe de voluntariat. AIESEC 

se identifi că ca fi ind „cea mai mare 

organizaţie de tineri din lume, al 

cărei principal scop este dezvoltarea 

studenţilor şi pregătirea lor, într-

un cadru non-formal, cu ajutorul 

partenerilor săi din mediul economic 

şi academic, pentru a aduce un 

plus de valoare comunităţii din care 

fac parte”. . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism 
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haltere
Medalii pentru România la Campionatul Mondial

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Sportiva română Loredana 
Toma a cucerit două medalii de 
bronz la categoria de greutate 64 
kg, la stilul aruncat şi la total, în 
cadrul Campionatelor Mondiale 

de haltere de la Pattaya (Thailan-
da). Toma a luat bronzul la smuls 
cu 112 kg, după ce a ratat ultima 
tentativă, la 116 kg. Aurul a fost 
cucerit de chinezoaica Wei Deng, 
cu 116 kg, iar argintul i-a revenit 
sportivei nord-coreene Un Sim 
Rim, cu 114 kg. Românca Irina 

Lepşa a reuşit o frumoasă surpri-
ză, prin clasarea pe locul patru, 
cu 109 kg. La aruncat s-a impus 
Deng, cu 145 kg, urmată de Rim, 
137 kg, şi de Mercedes Isabel Pe-
rez Tigrero (Columbia), cu 132 kg. 
Toma a terminat pe locul al pa-
trulea, cu 128 kg, după ce a eşuat 

în primele două încercări la 127 
kg. Lepşa a fost a şasea, cu 126 kg, 
ratând două tentative la 132 kg. 
La total, Deng a fost prima, cu 261 
kg, Rim a ocupat locul al doilea, 
cu 251 kg, iar Toma a fost a treia, 
cu 240 kg, Lepşa clasându-se pe 
locul al cincilea, cu 235 kg. .

Oţelul a oprit seria fără 
înfrângeri a CSM-ului
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În runda a patra din primul 

retur al Campionatului Naţional 

pentru juniori A şi B au avut 

loc derbiurile gălăţene dintre 

echipele SC Oţelul şi CSM. 

Atracţia etapei a fost în speci-
al duelul echipelor de juniori A 
(Under 19), unde prima clasată, 
SC Oţelul, a întâlnit formaţia 
CSM Galaţi, care venea după o 
perioadă excelentă, cu cinci me-

ciuri fără înfrângere. „Oţelarii” 
au trecut cu bine şi de acest hop, 
chiar destul de confortabil, câş-
tigând cu 6-2. Pentru SC Oţelul 
au înscris Partenie - 2, Drăgan, 
Zărnescu, Cucu şi Cireş, iar pen-
tru CSM Galaţi au marcat Călin 
şi Zainea.

 Oţelul (antrenor Sorin Tâ-
râlă) a început în componenţa: 
Viorică - Cucu, Bucovschi, Me-
reuţă, Drăgan - Cireş, Partenie, 
Alecu - Nemţanu, Zărnescu, Pa-
vel. Au mai jucat: Palade, Ştefan 
şi Dragu.

 CSM Galaţi (antrenor Ionuţ 
Niculcea) a jucat în formula: Du-
rac - Ştefănescu, Donţu, Bahrim, 
Covalea - Popa, Bandac, Palade, 
Angheluţă - Tănasă, Călin. Au 
mai intrat: Postelnicu, Zainea, 
Chiriac şi Anghel.

 La juniori B (Under 17) a fost 
un scor mult mai strâns, SC Oţe-
lul împunându-se după un meci 
spectaculos cu 4-3. Pentru echipa 
învingătoare au punctat Grădina-
ru - 2, Ciuraru (penalti) şi Stancu, 
iar pentru CSM au înscris David, 
Covrig şi Focşa. SC Oţelul se afl ă 

pe primul loc în serie şi la această 
categorie de vârstă.

 Echipele LPS Galaţi au întâl-
nit, în deplasare, formaţiile LPS 
Vaslui, ambele confruntări fi ind 
câştigate de vasluieni. La juniorii 
mari a fost 4-2 (pentru gălăţeni 
au marcat Costea şi Domniţeanu), 
iar la „B” a fost 4-1, marcatorul go-
lului gălăţean fi ind Vrânceanu.

 La sfârşitul acestei săptămâni 
are loc un nou duel între echipe 
gălăţene, LPS - Oţelul, în timp ce 
formaţiile CSM Galaţi vor primi 
vizita celor de la CSM Focşani. .

CAMPIONATUL NAŢIONAL DE JUNIORI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Tecucenii, 
campioni         
la ju jitsu

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig 
a urcat şase 
locuri în topul 
mondial

TENIS. Românca Simona 

Halep se menţine pe locul al şaselea 

în clasamentul mondial al jucătoare-

lor profesioniste de tenis (WTA), dat 

publicităţii luni, în timp ce jucătoarea 

canadiană de origine română Bianca 

Andreescu se afl ă în continuare pe 5. 

România mai are doar o reprezentantă 

în top 100, pe Sorana Cîrstea, care a 

coborât o poziţie faţă de săptămâna 

trecută şi se afl ă pe 96. Gălăţeanca 

Patricia Ţig (foto) a urcat şase poziţii, 

până pe locul 118, afl ându-se imediat 

după Irina Begu.  . M. Căpăţînă

ARTE MARŢIALE. 
Sala Polivalentă din Bucureşti a 

găzduit Cupa Mondială la ju jitsu 

destinată sportivilor sub 16 ani şi, 

totodată, Campionatul Balcanic 

pentru aspiranţi, juniori şi seniori. 

La aceste competiţii, Clubul Sportiv 

Vipguard Tecuci a obţinut două 

medalii de aur, patru de argint şi 

cinci de bronz. „Felicitări sporti-

vilor pentru rezultate și mulţumim 

părinţilor pentru eforturile fi nanciare 

și implicare”, este mesajul trans-

mis de Luis Turcu, preşedinte CS 

Vipguard Tecuci. Medaliile de aur 

au fost obţinute de Luiza Valentina 

Turcu şi Angelo Ghinea. Cu medalii 

de argint au fost premiaţi: Florina 

Manolache, Nicoleta Manolache, 

Alexandru Nechita şi Denisa Popa. 

Medalii de bronz au fost acordate 

sportivilor: Adrian Costea, Marius 

Rusu, Radu Eşanu, Dragoş Lazăr şi 

Ionuţ Nicola.

KAIAC. Secţia de kaiac-ca-

noe de la CSM Dunărea Galaţi va 

fi  reprezentată de un singur sportiv 

la ultimele concursuri ofi ciale ale 

anului, Cupa României și Maratonul 

pentru juniori, ambele programate 

în luna octombrie la Bascov (Argeş). 

Este vorba despre kaiacista Ionela 

Trifan. „Se va prezenta cu șanse la 

aceste concursuri, având în acest 

an un promiţător loc 5 la kaiac 1- 

200 metri în Criteriul Olimpic. Aș fi  

vrut să-l am la aceste concursuri 

și pe Marian Carp (locul 4 la 200 

metri, în primăvară), dar acesta, 

din păcate, a abandonat sportul de 

performanţă“, a declarat antrenorul 

Mihai Munteanu. Altfel, acesta a 

mai spus că în niciun caz nu va 

conduce antrenamente în clădirea 

fostei Popicării în sezonul rece și 

caută soluţii. Din păcate, nu se pot 

antrena la Cabana de la Cătuşa, 

aici nefi ind încălzire. .

SC Oţelul - echipa juniorilor Au
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 HALTEROFILELE, 

ECOLOGIZARE 

PE MALUL 

DUNĂRII
CIVISM. La iniţiativa Direcţiei 

Judeţene de Sport și Tineret 

Galaţi, halterofi lele componente ale 

lotului naţional de junioare II, afl ate 

la Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică din Galaţi, înarmate cu 

mănuși, saci de plastic și mult 

spirit civic, au participat alături de 

antrenorii Costel Dimofte și Liliana 

Niculiţă la acţiunea “Ecologizarea 

Zonei Zătun”, de pe malul Dunării. 

Cîrstea 
avansează 
la Taşkent

TENIS. Jucătoarea română So-

rana Cîrstea s-a califi cat, luni, în opti-

mile de fi nală ale turneului WTA de la 

Taşkent (Uzbekistan), dotat cu premii 

totale de 250.000 de dolari, după 

ce a trecut cu 6-1, 6-4 de cehoaica 

Denisa Allertova. Sorana Cîrstea, 

campioană la Taşkent în 2008, şi-a 

asigurat un cec de 3.420 de dolari şi 

30 de puncte WTA, iar următoarea 

sa adversară va fi  învingătoarea din-

tre Akgul Amanmuradova (Uzbekis-

tan) şi Ysaline Bonaventure (Belgia). 

. M. Căpăţînă

CSU Belor, primul loc 
în turneul de la Medgidia

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

   Odată cu apropierea startului 

în noul sezon competiţional, 

voleibalistele de la CSU Belor 

şi-au intensifi cat pregătirile, 

inclusiv cu meciuri amicale. 

Trei astfel de jocuri au avut 

loc în weekendul trecut, toate 

câştigate de formaţia gălăţeană. 

Timp de trei zile, Sala Sportu-
rilor din Medgidia a găzduit un 
turneu internaţional cu partici-
parea a trei echipe din primul 
eşalon, CSU Belor Galaţi, Rapid 
Bucureşti, CS Medgidia, plus una 
invitată din Bulgaria, Beroe Stara 
Zagora.

 CSU Belor a avut evoluţii 
dătătoare de speranţe pentru 
apropiatul start al campionatu-
lui, câştigând toate partidele din 
acest turneu: 3-1 cu Beroe, 3-1 
cu Rapid şi 3-2, în meciul decisiv 
pentru câştigarea turneului, cu 
CS Medgidia, clubul organizator.

 „A fost un turneu extrem de 
util, unde prin cele trei meciuri, 
plus alte două anterioare cu Ra-
pid (4-0 şi 4-1 - n.r.), am putut să 

ne verifi căm potenţialul de joc. 
Am obţinut victorii pe linie, ceea 
ce este un lucru bun, dar aceste 
jocuri ne-au arătat şi unde mai 
avem de lucru”, ne-a spus Bogdan 
Paul, antrenorul principal de la 
CSU Belor.

 Mai vor un transfer 
Tehnicianul echipei gălăţene 

ne-a mai spus că, în ceea ce priveş-
te consolidarea lotului, mai are 
nevoie de un centru, achiziţie pe 
care speră să o rezolve în această 
săptămână.

 De asemenea, CSU Belor mai 
are programate două jocuri de 
verifi care, pentru ca data startu-
lui în noul sezon (5 octombrie) să 
găsească echipa cu preparativele 
puse la punct.

 La Medgidia au evoluat ur-
mătoarele jucătoare: Maria Jose 
Bouza, Ana Marisa Radu, Ivana 
Radonjici, Ana Maria Berdilă, La-
ura Simoniia, Daniela Lupescu - 
un secund foarte experimentat, 
care a mai jucat la Piteşti, Timi-
şoara, Craiova, Piatra Neamţ şi la 
organizatoarea acestui turneu, 
Sorina Miclăuş (ultima dată la 
Blaj), Andreea Ispas - „libero”, 
Borislava Saykova şi ucrainean-
ca Ganna Magerova - o jucătoare 
afl ată în probe, cu şanse mari de a 

fi  legitimată. Din lot mai fac parte 
Adina Maria Roşca - deocamdată 
accidentată şi Violeta Stan, care 
nu a putut face deplasarea din 
cauza unei răceli. 

 Încă o retragere 
din campionat! 

După retragerea formaţiei 
CSM Bucureşti din Divizia A1, 
federaţia de specialitate a permis 

formaţiei din eşalonul secund 
CSO Voluntari să intre în prima 
ligă, pentru a completa locul ră-
mas vacant. Însă, tot la situaţia 
de a avea la start doar 11 echipe 
s-a ajuns, după ce acum s-a retras 
şi CSM Târgu Mureş. Această for-
maţie nu s-a mai prezentat la un 
turneu amical de la Cluj-Napoca, 
unde îşi anunţase prezenţa, apoi a 
notifi cat federaţia că abandonea-
ză primul eşalon, urmând să evo-
lueze doar în eşalonul secund.

 Noi trageri la sorţi 
Astfel, CSU Belor ar fi  trebuit 

să intre fără joc în turul doi al 
"Cupei României“, pentru că în 
runda inaugurală avea ca adver-
sară retrasa CSM Târgu Mureş. 
Însă, lucrurile nu sunt deloc cla-
re, pentru că Federaţia Română 
de Volei a anunţat, ieri, cluburile 
din prima ligă că astăzi va avea 
loc o nouă tragere la sorţi a pro-
gramului din Cupa României şi 
din campionat. Noua programare 
pentru Divizia A1 pare o decizie 
ilogică, întrucât şi cu ea, dar şi 
în programarea iniţială, tot 11 
echipe sunt şi tot o echipă va ră-
mâne fără joc în fi ecare etapă. În 
forma iniţială, CSU Belor urma să 
înceapă cu un meci în deplasare, 
cu CSM Lugoj. ,

MECIURI DE PREGĂTIRE  .  VOLEI

’
A fost un turneu 

extrem de util.             

Aceste jocuri,                         

chiar dacă                  

le-am câştigat               

pe toate, ne-au arătat 

şi unde mai avem       

de lucru

BOGDAN PAUL
antrenor principal, CSU Belor

La acţiune au mai participat 

reprezentanţi ai DJST Galaţi, 

ISU Galaţi și Ocolul Silvic Galaţi, 

studenţi ai Universităţii “Dunărea de 

Jos” Galaţi și tineri de la un centru 

de plasament din oraș. Cei prezenţi 

au strâns deșeuri, susţinând o 

iniţiativă prin care se dorește 

reducerea consecinţelor negative 

asupra mediului.  , Gh.Arsenie, 

M. Petrescu 
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Cea mai mare acţiune 
de repatriere pe timp 
de pace pentru britanici
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Operatorul turistic britanic 

Thomas Cook şi-a anunţat 

falimentul, după 178 de ani de 

activitate. Sute de mii de călători 

au rămas blocaţi în întreaga 

lume, iar guvernul Marii Britanii 

a lansat cea mai mare acţiune 

de repatriere pe timp de pace 

pentru a-i aduce pe turişti acasă. 

Planul guvernului britanic de 
repatriere a 160.000 de călători a 
fost denumit "Operațiunea Mat-
terhorn“. Aceasta este coordona-
tă de Autoritatea Aviației Civile, 
Departamentul pentru Transpor-
turi, Ofi ciul pentru Externe și 
Commonwealth și alte agenții 
guvernamentale britanice, scrie 
CNN. Tim Johnson, director al 
Autorității Aviației Civile din Ma-

rea Britanie, a declarat duminică 
seară la CNN că autoritățile lu-
crează „în permanență” pentru 
a aduce acasă, în Marea Britanie, 
pasagerii blocați. „În primul rând, 
aceasta este o zi tristă pentru Tho-
mas Cook, angajații și clienții săi. 
Este o afacere care se desfășoară de 
178 de ani, deci o zi foarte tristă și 
gândurile noastre se îndreaptă spre 
ei”, a spus Johnson. El a adăugat că 
40 de avioane vor efectua 1.000 de 
zboruri în următoarele două săp-
tămâni, pentru a aduce oamenii 
acasă. Primul avion de repatriere 
va pleca de pe aeroportul JFK din 
New York spre aeroportul Man-
chester din Anglia.

 Avioanele de repatriere sunt 
alocate doar celor aproximativ 
160.000 de pasageri britanici. Pen-
tru alte câteva sute de mii de tu-
rişti din alte ţări, vor lua măsuri 
autorităţile din statele respective. 

Clienţii vor fi  aduşi prin interme-
diul unor curse speciale sau vor fi  
programaţi gratuit la o altă compa-
nie aeriană.

 Duminică, avioane goale deja 
începuseră să zboare către străină-
tate, pentru ca luni să poată aduce 
turiştii britanici în ţară. Toţi clien-
ţii actuali ai companiei, care ur-
mează să revină în Marea Britanie 
în următoarele două săptămâni, 
vor fi  aduşi în ţară „cât mai curând 
posibil” faţă de data la care aceştia 
trebuie să revină, a anunţat Depar-
tamentul pentru Transporturi. De-
taliile referitoare la fi ecare zbor vor 
fi  publicate pe un site dedicat, pe 
măsură ce vor fi  disponibile. Depar-
tamentul a adăugat că „un număr 
mic” de pasageri ar putea fi  nevoiţi 
să îşi programeze singuri zborul şi 
să solicite rambursarea costurilor.

 Clienţilor li s-a cerut să nu îşi 
scurteze vacanţele şi să nu meargă 

la aeroport fără să verifi ce site-ul 
pentru mai multe informaţii des-
pre călătoria de întoarcere. CAA 
contactează totodată hotelurile 
unde sunt cazaţi clienţi ai Thomas 
Cook, pentru a le informa că gu-
vernul va acoperi costurile pentru 
cazarea acestora, prin intermediul 
Air Travel Trust Fund şi programul 
de Licenţe al Air Travel Organiser.

 Thomas Cook s-a prăbușit, după 
ce negocierile de ultimă oră care 
vizau salvarea fi rmei de turism cu 
o vechime de 178 de ani au eșuat. 
Peter Fankhauser, directorul exe-
cutiv al lui Thomas Cook, a declarat 
că prăbușirea fi rmei a fost o „pro-
blemă pe care o regretă profund” şi 
a prezentat scuze pentru „milioa-
ne de clienți și miile de angajați” ai 
fi rmei. Eșecul operatorului turistic 
pune 22.000 de locuri de muncă în 
pericol la nivel mondial, inclusiv 
9.000 în Marea Britanie. .

FALIMENT AL OPERATORULUI TURISTIC THOMAS COOK  .  MATTERHORN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lista Unită, organizaţia care 
reuneşte cele patru mari forma-
ţiuni politice arabe din Israel, şi-a 
anunţat duminică opţiunea de a-l 
susţine pe Benny Gantz pentru 
ocuparea funcţiei de prim-mi-
nistru, în detrimentul actualului 
premier, Benjamin Netanyahu, 
informează site-ul agenţiei DPA, 

citat de Mediafax. Organizaţia i-a 
transmis un mesaj în acest sens 
preşedintelui Reuven Rivlin, care 
poartă discuţii cu partidele par-
lamentare despre formarea unui 
nou guvern, după ce niciun par-
tid nu a obţinut majoritatea în 
urma alegerilor parlamentare de 
săptămâna trecută. Decizia Listei 
de a-l susţine pe Gantz este una 
surprinzătoare, întrucât organi-
zaţia evită să susţină vreun can-

didat. Ultima dată când partide-
le arabe au susţinut un candidat 
pentru funcţia de prim-ministru 
a fost în 1992, când i-au acordat 
sprijin lui Yitzhak Rabin. "Vrem 
să punem capăt erei Benjamin 
Netanyahu şi, prin urmare, îl 
vom recomanda pe Benny Gantz 
pentru formarea viitorului gu-
vern“, a transmis liderul Listei 
Unite, Ayman Odeh.  La alege-
rile de săptămâna trecută, Lista 

Unită a devenit cea de-a treia for-
maţiune politică din Knesset, cu 
13 locuri. Partidele arabe nu au 
făcut niciodată parte din guvern, 
iar analiştii se aşteaptă să refuze 
şi de această dată, dar ar putea 
sprijini o coaliţie condusă de 
Gantz. Coaliţia condusă de Gantz 
a obţinut 33 de locuri din cele 120 
din Knesset, în timp ce Likud, al 
prim-ministrului în exerciţiu, 
Netanyahu, a obţinut 31. .

Epoca Netanyahu, aproape de sfârşit

„Game 
of Thrones“,      
un  nou 
premiu Emmy

LOS ANGELES. Serialul 

„Game of Thrones”/ „Urzeala Tronurilor” a 

primit, duminică, la Los Angeles cel de-al 

patrulea premiu Primetime Emmy, pentru 

cel mai bun serial de dramă. „Game of 

Thrones” este serialul cu cele mai multe 

premii Emmy din istorie și cu cele mai multe 

astfel de trofee pentru un singur sezon - 12, 

record stabilit în 2015 și egalat în 2016. 

„Fleabag” a câștigat premiul pentru cel 

mai bun serial de comedie, iar „Cernobîl”, 

pentru cea mai bună miniserie. Marele 

câștigător al galei a fost „Fleabag”, cu patru 

premii din șase nominalizări.  , C.L.

 ROMÂNCĂ, 

EROINĂ ÎN ITALIA

MAFIOŢI. O româncă 

din Italia, chelneriţă la un bar din 

Caserta, în apropiere de Napoli, 

a ajuns la spital, după ce a avut 

curajul să-i înfrunte pe nepoţii 

șefului unui clan mafi ot. Acum, 

femeia este considerată o eroină 

în comunitate, pentru că nu s-a 

lăsat intimidată, chiar dacă a fost 

agresată. Românca, angajată la 

barul „Gran Vesuvio Caffè”, i-a avut 

drept clienţi pe Alessio și Vincenzo 

De Falco, nepoţii lui Enzo de Falco, 

șeful clanului Casalesi. Curajoasă, 

ea a ignorat ameninţările celor doi 

și, la fi nalul serii, le-a dus nota de 

plată, deși cei doi tineri au spus de 

mai multe ori că ei nu plătesc nimic 

în orașul controlat de familia lor. În 

momentul în care femeia le-a dus 

nota de plată, cei doi s-au năpustit 

asupra ei, trăgând-o de păr și 

izbind-o cu capul de bar. Cei doi au 

părăsit apoi liniștiţi barul, nu înainte 

de a mai formula câteva ameninţări 

la adresa româncei, dar și a celorlalţi 

clienţi afl aţi în bar. Femeia nu a fost 

intimidată și i-a reclamat pe cei doi 

la autorităţi. Carabinierii i-au reţinut 

pe cei doi agresori, ulterior aceştia 

fi ind plasaţi în arest la domiciliu. 

Femeia a fost dusă la spital după 

agresiune și a primit șase zile de 

îngrijiri medicale.  . C.L. AR
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 AVERSIUNEA 

FAŢĂ DE RISC 

DEPRECIAZĂ 

LEUL
ANALIZĂ. Ieșirile 

de capital din pieţele de la 

marginea zonei euro au provocat 

o depreciere a monedelor 

emergente, pe fondul înmulţirii 

plasamentelor în active considerate 

„refugii”, precum diolarul, francul 

elveţian, yenul japonez sau uncia 

de aur. Piaţa locală s-a deschis 

la 4,752 lei, pentru ca apoi să 

fi e atins un maxim de 4,757 lei. 

A urmat o scădere constantă a 

cotaţiilor, până la un minim de 

4,749 lei, pentru ca la ora 14:00 ele 

să se stabilizeze la 4,751 lei. Media 

euro stabilită de BNR a crescut 

de la 4,7432 la 4,7491 lei, cel mai 

ridicat curs al ultimelor patru 

luni. Cursul dolarului american a 

urcat de la 4,2921 la 4,3248 lei, 

nivel care nu a mai fost atins de 

la începutul lui 2017. Cotaţiile din 

piaţa locală au crescut la 4,308 

- 4,336 lei. Moneda elveţiană s-a 

apreciat la 1,086 - 1,093 franci/

euro, ceea ce a făcut ca media 

să urce de la 4,3319 la 4,3658 lei, 

un curs mai mare fi ind înregistrat 

în 27 ianuarie 2015, la scurt timp 

după ce Banca Elveţiei a decis 

să renunţe la plafonarea cursului 

francului. Uncia de aur a urcat pe 

pieţele specializate la 1.512 - 1.521 

dolari, iar BNR a stabilit un preţ al 

gramului de aur de 211,1723 lei, 

aproape de maximul istoric de 

212,9744, atins în 3 septembrie. , 

 Radu Georgescu

„Mir şi borangic“, pe acorduri de pian

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creștine de la Du-
nărea de Jos a găzduit, la sfârşi-
tul săptămânii trecute, un dublu 
eveniment cultural: vernisajul 
expoziţiei „Mir și borangic”, cu 
lucrări semnate de Camelia Io-
nescu Popa, şi un recital extraor-
dinar de pian, susţinut de Cătălin 
Răducanu.

 La manifestare a fost prezent 
şi ÎPS Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, care a adresat un cu-
vânt de binecuvântare, apreciind 

modul excepţional în care artiştii 
au reuşit să transpună prin culoa-
re, lumină şi simbol îngemănarea 
dintre tradiţia creştină şi arta po-

pulară şi să le îmbine cu frumuse-
ţea armoniei muzicale clasice.

 Evenimentul a adunat laolaltă 
per so nalităţi ale vieţii culturale 

gălă ţene, artişti, cadre didactice, 
elevi, preoţi.

 În deschidere, publicul a par-
ticipat, în Sala de expoziţii „Ser-
giu Dumitrescu” a muzeului, la 
vernisajul expoziţiei temporare 
„Mir şi borangic”, din colecţia în-
drăgitei artiste gălăţene, cu stu-
dii de specialitate în ţară şi peste 
hotare, Camelia Ionescu Popa. 
„Mir şi borangic” este o expoziţie 
de pictură şi iconografi e în care 
artista ne propune „o perspectivă 
proprie și asumată duhovnicește 
asupra artei, o retrospectivă şi o 
etapă a maturizării”, după cum 
mărturiseşte. .

Profesorul Cristian 
Calude se întoarce 
la „Alecsandri“!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 septembrie, zi mare 
la Colegiul Naţional "Vasile Alec-
sandri“, prima dintr-un şir de 
evenimente periodice de blazon 
gălăţean şi de mare clasă pe care 
instituţia îl reuşeşte. Astfel, pre-
stigioasa şcoală gălăţeană va fi  
scena excelenţei internaţionale a 
Galaţiului, prin debutul unui pro-
iect ce va permite, periodic, să ne 
întâlnim cu gălăţeni care ne fac 
cinste, care fac vizibilă şi partea 
specială, chiar extraordinară, a 
culturii, ştiinţei sau sportului 
românesc.

 A răspuns elegant invitaţiei, 
zburând tocmai din Noua Zee-

landă şi făcând apoi incomodul 
drum terestru până la noi, un fi u 
al Galaţilor şi Cetăţean de Onoa-
re al oraşului, profesorul Cristian 
Calude, de la University of Auck-
land, fost absolvent al Liceului 
"Vasile Alecsandri“.

 Astăzi, la ora 12,00, la Cance-
larie, fostul elev se va întreţine 
cu gazdele, apoi, în Amfi teatru, 
se va întâlni cu profesori, elevi ai 
şcolii şi invitaţi, dându-ne astfel o 
lecţie de reuşit în viaţă prin talent 
şi muncă.

 Evenimentul este primul din 
cadrul noului proiect "Interfe-
renţe culturale alexandrine“, 
iniţat de prof. dr. Ion Cioroiu, de 
multă vreme implicat şi în alte 
proiecte culturale, precum şi în 

publicarea unei monografi i, la cei 
150 de ani de viaţă ai şcolii.

 Prof. univ. dr. Cristian Sorin 
Calude, născut la 21 aprilie 1952, 
este un înalt specialist în mate-
matică şi informatician, fost stu-
dent al celebrilor savanţi Grigore 
C. Moisil şi Solomon Marcus. Este 
şi directorul fondator al Centru-
lui pentru Matematică Discretă şi 
Teoretică a Calculatoarelor. Este 
profesor invitat la multe univer-
sităţi din Europa, America de 
Nord şi de Sud, Asia, Africa. Din-
tre acestea, remarcăm prezenţa 
sa în universităţi precum ENS şi 
l´École Polytechnique din Paris, 
Isaac Newton Institute for Ma-
thematical Institute, de la Cam-
bridge, la Universitatea Sun Yat-

sen din Guangzhou, China, dar 
şi Universitatea din Bucureşti, 
unde a fost profesor. Cu lucrări 
în domeniile cercetării în teoria 
informaţiilor algoritmice, calcu-
lul cuantic, matematica discretă, 
istoria şi fi lozofi a calculului, căr-
ţile sale au fost citate de peste 550 
de alţi autori! Cercetătorul a fost 
premiat de Academia Română, a 
primit distincţii la New York şi 
Auckland şi este membru al Aca-
demiei Europaea.

Cristian Calude este Cetăţean 
de Onoare al municipiului Galaţi 
din anul 2017, propunerea de 
acordare a titlului aparţinându-i 
Asociaţiei "Danube Media Cen-
ter“, a jurnaliştilor de la "Viaţa 
liberă“. .

RESTITUIRE A IMAGINII VALORILOR GALAŢIULUI  .  INCONTESTABIL

Conducea    
un autoturism 
radiat

PENAL. La sfârşitul săptămâ-

nii trecute, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi-rutier s-a prezentat, la 

volanul unui autoturism Peugeot, pen-

tru efectuarea formalităţilor de control, 

cetăţeanul român R.F., în vârstă de 35 

de ani, domiciliat pe raza judeţului Ma-

ramureş. Cu ocazia efectuării contro-

lului, poliţiştii de frontieră au constatat 

că autoturismul în cauză fi gurează 

în bazele de date ca fi ind radiat din 

circulaţie din data de 23 ianuarie 2019, 

motiv pentru care i-au întocmit şoferu-

lui dosar penal.  . T.M.AR
H
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septembrie

24

1541  u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870  u Se naşte GEORGES 
CLAUDE (m. 1960), inginer 
francez, inventatorul luminii de 
neon.
1896  u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916  u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor.
1920  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“.
1928  u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936  u Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
1941  u Se naşte LUCIA 
HOSSU LONGIN,  jurnalistă, 
realizatoare de emisiuni TV, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1943  u Se naşte NICOLAE 
LICAREŢ, pianist, organist, 
clavecinist.
1948  u Se naşte ŞTEFAN STANCIU 
(m. 2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări cu 
conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951  u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1967  u Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), 
memorialist, poet, traducător.
2004  u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005  u Se desfăşoară la Roma (24 
septembrie - 23 octombrie) prima 
ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.  . V.G.

Apare 
„Tribuna 
poporului“

Cu subtitlul „cotidian 
de atitudine democrati-
că“, „Tribuna poporului“ 
şi-a început apariţia la 
15 septembrie 1944, sub 
direcţia lui George Căli-
nescu, cel care semnează 
şi editorialul publicaţiei: 
„Aparţinem unei generaţii 
şi categorii de oameni, so-
cotiţi pe nedrept a pluti cu 
capul prin nori fi indcă se 
arată nepăsători sub rapor-
tul promovării materiale. 
Însă perfectul idealism 
este formula adevăratului 
cetăţean. Binele public ne 
interesează, ne simţim da-
tori a gândi despre problemele cetăţii şi de fapt am 
gândit întotdeauna. Dar nu ne-am exprimat fi indcă 
lipseau condiţii de manifestare pentru un om drept sau 
am făcut gesturi negative, tăcând, clătinând din cap. 
Ar fi  o lipsă de spirit civic, acum la începutul noii ere 
democratice, să stăm la o parte. Poporul intră în pri-
mele sale drepturi, trebuie să vrem să fi m alături de el. 
Suntem aici o mână de oameni care dorim să informăm 
poporul, adică pe românii liberi, luaţi în substanţa lor 
sufl etească cea mai nobilă; peste deosebiri de rasă, con-
fesiune şi bunuri; pe românii care gândesc, muncesc 
şi construiesc elementele unei fericiri obşteşti, popu-
lare. Vrem să trezim în toţi mândria de a reprezenta o 
unitate plană, poporul, să-l învăţăm satisfacţiile vieţii 
active şi pline de gânduri, civilizaţia înaltă, confortul, 
monumentalul şi frumosul, înfrăţirea şi libertatea, co-
mandamentele patriei. Acest ziar de dimineaţă nu este, 
aşadar, o obişnuinţă întreprindere comercială, ci este o 
tribună unde poporul pune întrebări asupra destinelor 
sale, un mijloc de perfecţionare interioară, un loc de 
adevăruri şi idealism“.

Ultimul număr din „Tribuna poporului“ a fost im-
primat pe 11 februarie 1945.. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
30 19 40 25 35 12

super noroc 814959

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 56.664,60 503.486,00

II (5/6) 1 226.743,00 -

III (4/6) 58 488,48 -

Fond total de castiguri: 758.561,30 

joker

plus noroc 64 8010

23 29 10 17 26 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 214.290,97 16.524.614,38

II (5/5) REPORT 46.333,18 361.601,51

III (4/5+J) 8 5.791,64 -

IV (4/5) 94 246,45 -

V (3/5+J) 124 233,53 -

VI (3/5) 2.795  26,93 -

VII (2/5+J) 1.497 23,21 -

VIII (1/5+J) 5.906 18,63 -

Fond total de castiguri: 17.204.756,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
25 24 27 17 29 20

noroc 5090960

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 458.314,80 8.169.892,08

II (5/6) 14 10.912,25 -

III (4/6) 572 267,08 -

IV (3/6) 10.777 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.798.745,28 

22 SEPTEMBRIE 2019

22 SEPTEMBRIE 2019

22 SEPTEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  mai mult înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 22 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 13 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 67 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

57:02 pm

meteo 24 septembrie România & Europa 

Timişoara

19 1212

Cluj

21 99

Bucureşti

19 1313

Galaţi

22 1313

Constanţa

21 1717

Braşov

20  88

Londra

20 1414

Paris

21 1616

Madrid

24 1111
Roma

27 1616

Chişinău

22 1010AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare de pe urma căreia 

puteţi câștiga foarte bine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi nevoit să vă ocupaţi de 

probleme fi nanciare mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi taţi de contextul favorabil 

de astăzi pentru a vă rezolva 

problemele importante!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, sunt favorizate planurile 

de viitor și investiţiile fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se îndeplinește dorinţa de 

a schimba ceva în relaţiile 

parteneriale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi succes deosebit în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un program foarte încărcat. 

Ar fi  indicat să ţineţi cont de 

priorităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi hotărât să puneţi capăt 

unei situaţii neplăcute, care 

durează de câteva zile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes în afaceri. 

Posibil să vi se propună o 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reușiţi să depășiţi cu ușurinţă 

difi cultăţile apărute astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

probleme fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câștiguri 

nesperate. 

horoscop
24 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 24 SEPTEMBRIE 

FIICA LUPULUI
TVR 1. ora 22,10, acţiune, thriller, 2019, Canada

Cu:  Gina Carano, Richard Dreyfuss, Brendan Fehr.  u Clair 
McKenna, fostă specialist militar în U.S. Army, moşteneşte o mare 
sumă de bani, din afacerea părinţilor ei. Vestea se răspândeşte, iar 
Charlie, fiul ei de 13 ani, este răpit. Mai degrabă decât să plătească 
răscumpărarea, ea îl prinde pe unul dintre răpitori şi îl forţează să o 
conducă la fiul ei.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Teleshopping

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
13:10 Live stadion

13:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Rusia - Samoa

15:15 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Poveste după poveste

19:00 Între cer şi mare

19:30 100 de poveşti                 

despre Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
23:45 Discover Romania

00:00 Telejurnal

00:30 Poveste după poveste (R)

01:30 Între cer şi mare

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mile 22: Misiune secretă 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00  Omul-Păianjen 2

08:05  De neoprit

09:45  Marea partidă:                        

Tiger versus Phil

10:35  Năzdrăvanii din pădure

12:00  Geostorm: Pericol global

13:50  Godzilla

15:50  Jucătorii - V, Ep. 5

16:20  Ştirile săptămânii                          

cu John Oliver - VI, Ep. 23

16:55  Ready Player One:       

Să înceapă jocul

19:15  Sirena - II, Ep. 15

20:00  The Deuce - III, Ep. 3

21:00  Mieii lui Dumnezeu - Ep. 4

22:00  Overlord

23:50  Capcana minţii

01:30  Deadwood

03:20  Hereafter: Dincolo de 

viaţă

09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Potcoava de piatră

Romania
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp

17:45 Ulita spre Europa

Romania, Comedie
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:15 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 septembrie

remember
Victor Slăvescu (1891-1977)

Economistul Victor Slăvescu 
s-a născut pe 23 mai/5 iunie 1891 
la Rucăr, judeţul Argeş. A studi-
at economia la Universitatea din 
Paris, continuându-şi pregătirea 
la universităţile din Munchen şi 
Hale, unde, în 1914, a obţinut doc-
toratul în ştiinţele economice.

După ce a revenit în ţară, a lu-
crat la Banca Românească, colabo-
rând totodată la revistele „Argus” 
şi „Democraţia”. A participat, ca 
voluntar, în Primul Război Mon-
dial, unde a fost rănit. După în-
cheierea războiului, a deţinut mai 
multe funcţii: director general la 

Societatea  de Credit Industrial, 
consilier în Ministerul Finanţelor, 
subsecretar de stat la Ministerul 
de Finanţe, ministru de Finanţe, 
ministru al Înzestrării Armatei. În 
paralel a fost profesor la Academia 
de Înalte Studii Comerciale şi In-
dustriale din Bucureşti. Preocupă-
rile sale în domeniul economiei se 
regăsesc în lucrări consacrate di-
feritelor instituţii bancare româ-
neşti, structurii şi evoluţiei lor.

La 23 mai 1930 a fost cooptat 
ca membru corespondent, iar din 
20 mai 1939, membru titular al 
Academiei Române.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 28 CM

36 CM

100 CM 

+ 1 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

113 CM

75 CM

59 CM

0 cm

+ 3 cm

- 2 cm

A încetat din viaţă pe 4 sep-
tembrie 1977. . V.G.AR
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Minunile 
lui Adi Minune

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ţesături (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - Fir folosit la cusut. 3) … - … 4) Epoci u

istorice - … 5) Merge cu capra - … 6) Parte! - … 7) … - … 8) … 

- Bluze femeieşti din pânză de bumbac - … 9) … - Caiele! 10) 

Comerciantă ilicită.

VERTICAL: 1) Dosare speciale – Vorbe de închinare. u

2) Meşteşugul de a lucra lutul – Dulap cu băuturi. 3) Întreruperea 

respiraţiei – Loc de acostare a navelor. 4) Începe războiul! – 

Localitate în SUA – Fete sucite! 5) Brânză dulce – A se oploşi 

vremelnic (var.). 6) Casă! – Început de ianuarie! – Poftă de joc la 

copii. 7) Document ancorat în timp – Cap de gâscă! 8) Alt nume 

al coţofanei (pl.) – Date la dotă! 9) A se arăta pe fugă – Lustruirea 

parchetului. 10) Plantă medicinală – Trojan League of Los 

Angeles (siglă). 

Dicţionar: DLO, IAN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Muncile de la ţară“ de ieri:
Orizontal: u

MECANIZATA, ARATURA, AF, NENE, INARI, ASE, OGORAS,  T, PUMA, 
INE, VARA, MEI, CE, AGRO, MO, IRAT, ARDEI, OZN, GRAI, T, CEARA, 
RECE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Poeţi români“ de ieri:
Orizontal: u

U, A, O, ADUNARI, ATACAT, R, STABILI, RANA,  NL, ER, TALC, AC, E, PAS, ICNET, C, PLOD, 
AT, SILA,  SIR, A, TI, ABATUT,  DO, PRUN, SA, ROI, CATAR.

integramă 
Medici de familie!

Cade la 
înţelegere 

Datul 
înapoi 

...

...

Zeiţa 
frumuseţii 

A şti pe stil 
vechi 

Lipsit de 
precipitaţii 

Marea 
realizare

Ceai de 
măceşe!

Îşi cată 
de drum

Linişte 
sufl etească 

Manuale 

Mersul 
pe vârfuri 

Ceai!

Mărginită

Acolo, 
pe margine!

Anii 
din spate!

Nota 
şcolarului!

Bătut 
la sport 

Tăiată!

Stă să se 
producă 

Provocat 
la nervi

Timp 
de secerat!

Umezi!

...
Suc... 
natural

A duce 
greul 

O grămadă 
de paie 

Specifi c 
autorului

...

Erou 
central!

Trage 
înşelat 

Tăiată 
pe capete!

Baci!

Teşită 
pe capete!

Vânt 
puternic 

Sub formă 
de arc

Cununa la 
mănăstiri!

Intrarea 
la teatru!

Bai!

E cu 
adevărat 

3 9 5 2 4
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6 2

1 4 3 6

4 9 5

7 2

8 2 6 1

9 4

7 3 8

1 7

9 4 3 6
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8 3 2 4 7 9 1 6 5

4 7 6 3 5 1 8 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum să pui, bărbate, 
cauciucuri noi la rabla asta de 
maşină?
- Dar eu m-am opus vreodată 
să-ţi iei sutien nou? 2

- De ce nu se înmulţesc banii?
- Pentru că pe bancnote nu 
sunt decât bărbaţi. 

X Talent şi decenţă. „Tatăl 
meu este Adrian Minune. Am 
venit la «Vocea României» 
pentru că am vrut să arăt 
lumii că premiile pe care le-am 
câştigat, lucrurile pe care le-am 
făcut au fost făcute de mine şi 
nu de numele lui”, a mărturisit 
Adriana Simionescu, pe scena 
Pro Tv. Interpretarea ei a reuşit 
să întoarcă un singur scaun, pe 
cel al lui Horia Brenciu.

Chiar înainte de momentul 
artistic, tânăra se bucura 
că juriul stă cu spatele şi nu 
judecă decât ce aude. Şi nu ştie 
nici măcar că ea este Adriana 
Simionescu „şi nu Adriana, 
fata lui Adrian Minune”. 
Fata a simţit din plin gustul 
marginalizării: o dată pentru 
că aparţine etniei rome şi încă 
o dată pentru că e fi ica unui 
cântăreţ de manele. „Numele 
este şi un privilegiu, dar şi o 
povară. Din această cauză, eu 
trebuie să muncesc mult mai 
mult decât un copil normal. 
Încă de la grădiniţă a fost 
marginalizată, de oamenii din 
jur, de profesori. De ce? Pentru 
că eram ţigancă. Nu aş dori 
să cânt manele, să fi u la fel ca 
tata. Mediul în care munceşte 
el nu mi se potrivește, nu mi se 
pare sigur pentru o fată”, a spus 
artista. În culise, lăcrimând 
de emoţie, şi însărcinată, sora 
ei mai mare, Karmen, suspina 
de emoţie. Minunile lui Adi 
Minune!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Varză                     
cu cârnaţi 
afumaţi

INGREDIENTE. 1 varză, 1 ceapă, 150 

g cârnaţi afumaţi, 3/4 linguriţă chimen măcinat, 1/4 

linguriţă piper măcinat, câteva fi re de pătrunjel, 4 

linguri ulei, sare. 

PREPARARE. se taie varza fi deluţă, se 

presară cu 1 linguriţă de sare şi se frământă. În uleiul 

încins, se căleşte la foc mic ceapa tocată. Se adau-

gă cârnaţii tăiaţi felii şi se sotează. Se adaugă varza 

în trei tranşe, lăsând să se facă câte 2-3 minute între 

fi ecare adăugare. Mai lăsaţi-o să se călească 10 

minute. Adăugaţi chimenul şi piperul şi apă doar cât 

să cuprindă totul. Aduceţi la fi erbere, daţi focul mic 

şi fi erbeţi cu capac 40-45 de minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Lada 
din carton

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni tematice)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9122 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI . 24 SEPTEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PLAFONUL                         

DE COMPENSARE          

A CRESCUT
MEDICAMENTE. Per-

soanele cu pensii până în 1.139 de 

lei au acces, din această lună, la 

medicamente compensate în proporţie 

de 90 la sută, plafonul fi ind crescut de 

la 990 de lei. > pag. 08

AMENZILE                         

ÎN PROCESUL    

CIVIL
JURIDIC. Codul de 

procedură civilă prevede expres 

cazurile în care instanţa poate să 

aplice amenzi judiciare părţilor şi 

altor participanţi la proces (martori, 

experţi). > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2019

36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 marţi

23 - 28 septembrie 2019

Două tone de deşeuri, strânse 
din pădurile Galaţiului
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sâmbătă, 21 septembrie, în 
toată ţara s-au desfăşurat acţiuni 
de ecologizare a suprafeţelor de 
fond forestier, în campania „Miş-
care pentru un mediu curat“, în 
cadrul parteneriatului încheiat 
de Regia Națională a Pădurilor - 
Romsilva cu Ministerul Apelor și 
Pădurilor, Ministerul Tineretului 
și Sportului, Agenția Națională 
pentru Arii Naturale Protejate și 
Asociația „Viitorul în zori“ („Let’s 
do it România!“). Acest lucru s-a 

făcut şi în judeţul Galaţi, unde au 
fost ecologizate mai multe zone de 

pădure expuse accesului public şi 
depozitării diverselor categorii de 

deşeuri, acţiune coordonată de sil-
vicultorii din centrala Direcției Sil-
vice Galați și ocoalele silvice Galați, 
Grivița, Hanu Conachi și Tecuci. Au 
participat în total 393 de gălăţeni, 
din care 90 - personal silvic, opt 
reprezentanți ai instituțiilor par-
tenere și 295 de voluntari iubitori 
de mediu. Toţi aceştia au colectat 
peste două tone de deșeuri, din pă-
durile de la Zătun, Popas Viile, Fun-
deanu, Ghidigeni, Furceni, Barcea 
şi Popas Hanu Conachi.  .  

CAMPANIE DE ECOLOGIZARE  .  MEDIU

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Toate cele 517 puncte de colectare a deşeurilor din municipiul 
Galaţi vor fi  modernizate, în urma unei investiţii de 41.301.728 de 
lei cu TVA, dacă proiectul va fi  aprobat joi de consilierii locali.                                      
> detalii în pag. 7
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